
Газет» основана 1 июня 19X7 год» •  ЧЕТВЕРГ, 27 МАРТА 1989 ГОДА •  ЛЛ 72 (17192) , •  Цена 2 коп.

ОРГАН ТОМСКОГО

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА КПСС И ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

С Е Г О Д Н Я  

В Н О М Е Р Е :
Д  СЕССИЯ ВЕРХОВНО­

ГО СОВЕТА РСФСР ЗА­
ВЕРШИЛА РАБОТУ

Д  УДАРНЫЙ МЕСЯЧ­
НИК В ЛЕСУ: ГЛАВНОЕ
ВНИМАНИЕ — ВЫВОЗКЕ

Д  ОБЩИЕ ЗАБОТЫ ЗА­
ВОДА И СЕЛА

Д ПОЧТА «КРАСНОГО 
ЗНАМЕНИ»

РУКОВОДСТВУЯСЬ ЛЕНИНСКИМИ ПРИНЦИПАМИ
С Е С С И Я  I В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т АДальнейшее развитие по­

литической системы Совет­
ского государства й социа­
листической демократии на­
ходит отражение в повсе­
дневной деятельности на­
родных депутатов. В центре 
их внимания — забота о 
развитии экономики страны, 
о повышении благосостоя­
ния и культурного уровня 
трудящихся. Об этом на­
глядно свидетельствует пер­
вая сессия Верховного Со­
вету. РСФСР десятого созы­
ва, которая 26 марта про­
должила работу в Москве.

Продолжительными апло­
дисментами встретили де­
путаты и гости товарищей 
А. А. Громыко, А. Я. Пель­
ше, Г. В. Романова, Д. Ф. 
Устинова, К. У. Черненко, 
М. С. Горбачева, П. Н. Де- 
мичева, В. В. Кузнецова, 
М. С. Соломенцева, И. В. 
Капитонова, В. И. Долгих.

Депутаты обсудили доклад 
о ходе выполнения Закона 
РСФСР о здравоохранении 
и мерах по дальнейшему 
улучшению охраны здоро­
вья населения. Они отмеча­
ли. что право на охрану, 
здоровья, закрепленное
Конституцией, — это реаль­
ное, надежно обеспеченное 
право каждого советского 
человека.

Депутаты единогласно
приняли постановление о 
ходе выполнения Закона 
РСФСР о здравоохранении 
п мерах по дальнейшему 
улучшению охраны здоро­
вья населения.

Затем сессия рассмотрела 
вопрос о проекте регламен­
та Верховного Совета 
РСФСР и о внесении изме­
нений и дополнений в по­
ложение о постоянных ко­
миссиях Верховного Совета 
РСФСР. С докладом вы­
ступила заместитель Пред­
седателя Президиума Вер­
ховного Совета РСФСР О. П. 
Колчина.

Проект регламента Вер­
ховного Созета РСФСР, а 
также положение о посто­
янных комиссиях с некото­
рыми изменениями и до­
полнениями разработан в 
соответствии с ленинскими 
организационными принци­
пами деятельности Советов, 
на основе решений XXV 
съезда партии, последую­
щих Пленумов ЦК КПСС и 
задач, вытекающих из ука­
заний Л. И. Брежнева по 
дальнейшему развитию на­
шей политической системы 
и социалистической демо­
кратии, сказала докладчик^

Проект регламента раз­
рабатывался на широкой 
демократической основе. Он 
подготовлен комиссией Пре­
зидиума . Верховного Совета 
РСФСР, в работе которой

активное участие приняли 
депутаты Верховного Сове­
та, члены Президиума и 
постоянных комиссий, пред­
ставители общественных ор­
ганизаций и научных уч­
реждений. Проект регла­
мента был рассмотрен и 
одобрен Президиумом Вер­
ховного Совета Российской 
Федерации. В его основу 
положены нормы Конститу­
ции РСФСР, в которых 
определены полномочия
Верховного Совета и его 
органов, а также вопросы 
организации их работы.

Оратор отметила, что 
Верховному Совету РСФСР 
принадлежит важная роль 
в осуществлении политики 
партии, выполнении про­
граммы коммунистического 
строительства. Работа Вер­
ховного Совета — это кол­
лективное, свободное, дело­
вое обсуждение и решение 
вопросов, регулярная отчет­
ность перед Верховным Со­
ветом РСФСР создаваемых 
им органов, широкое _ при­
влечение граждан к управ­
лению государственными и 
общественными делами, по­
стоянный учет обществен­
ного мнения. Непрерывный 
и эффективный характер 
деятельности Верховного 
Совета обеспечивается рабо­
той его сессий, Президиума 
и комиссий,' каждого депу­
тата. В проекте подчерки­
вается, что заседания Вер­
ховного Совета проводятся 
открыто, на них приглаша­
ются представители государ­
ственных органов, общест­
венных организаций, трудо­
вых коллективов, печати, 
радио, телевидения. Все это 
обеспечивает широкую глас­
ность работы' Верховного 
Совета;

В проекте излагается по­
рядок реализации консти­
туционных полномочий
Президиумом Верховного 
Совета РСФСР, который 
является постоянно дейст­
вующим органом Верховно­
го Совета и осуществляет в 
пределах, предусмотренных 
Конституцией, функции
высшего органа государст­
венной власти республики 
в период между сессиями. 
В нем отражены полномо­
чия Президиума, связанные 
с организацией работы Вер­
ховного Совета, координа­
цией деятельности постоян­
ных комиссий, содействием 
депутатам Верховного Со­
вета РСФСР в выполнении 
ими своих полномочий.

Исходя нз решений XXV 
съезда КПСС, Конституций

СССР и РСФСР, Верховным 
Советом РСФСР, его Прези­
диумом и постоянными ко­
миссиями осуществлялась 
большая работа по совер­
шенствованию республи­
канского законодательства.

В проекте регламента оп­
ределяется порядок образо­
вания Совета Министров 
РСФСР, Комитета народно­
го контроля РСФСР, Вер­
ховного суда РСФСР.

Отмечая важную роль ко­
миссий Верховного Совета 
РСФСР, докладчик под­
черкнула, что за последнее 
время расширились полно­
мочия комиссий, их дея­
тельность стала более ак­
тивной и разносторонней. 
На основании Конституции, 
с учетом положительного 
опыта работы комиссий, 
Президиум Верховного Со­
вета РСФСР подготовил 
предложения о внесении в 
действующее положение о 
постоянных комиссиях
Верховного Совета РСФСР 
соответствующих измене­
ний и дополнений.

Эти изменения и допол­
нения связаны с уточнени­
ем некоторых сторон пра­
вового статуса постоянных 
комиссий, их задач и орга­
низационных принципов 
работы, усилением контро­
ля комиссий за деятельно­
стью предприятий, учреж­
дений и организаций. Они 
также предусматривают 
усиление контроля за рас­
смотрением, и .реализацией 
государственными и обще­
ственными органами, долж­
ностными лицами предло­
жений и замечаний депу­
татов, высказанных на сес­
сиях Верховного Совета, за 
выполнением наказов изби­
рателей.

В прениях по докладу де­
путаты подчеркивали, что 
деятельность Советов стано­
вится все более глубокой и 
многогранной, охватывает 
практически все стороны 
жизни общества развитого 
социализма.

В обсуждении приняли 
участие депутаты: Предсе­
датель Президиума Верхов­
ного Совета Татарской 
АССР С. Г. Батыев, второй 
секретарь Горьковского об­
кома КПСС Б. В. Захаров, 
председатель исполкома Ом­
ского областного Совета на­
родных депутатов А. П. 
Блохин, председатель Ле­
нинградского областного Со­
вета профессиональных со­
юзов Б. С. Андреев.

Сессия приняла регламент 
Верховного Совета РСФСР, 
а также Закон о внесении

изменений и дополнений в 
положение о постоянных 
комиссиях Верховного Со­
вета РСФСР.

С докладом об утвержде­
нии Указов Президиума 
Верховного Совета РСФСР 
выступил секретарь Прези­
диума Верховного Совета 
РСФСР X. 11. Пешков.

Депутаты утвердили Ука­
зы и приняли соответствую­
щие закон и постановление.

Затем депутаты приступа­
ют к рассмотрению следую­
щего вопроса повестки дня 
— образованию постоянных 
комиссий Верховного Сове­
та РСФСР.

Утверждаются состав и 
председатели следующих 
комиссий:

Комиссия законодатель­
ных предположений, пред­
седатель — депутат В. Ф. 
Малов.

Планово-бюджетная ко­
миссия, председатель — де­
путат В. С. Кузьмичев.

Комиссия по иностранным 
делам, председатель — де­
путат В. М. Фалин.

Комиссия по промышлен­
ности, председатель — депу­
тат Д. И. Карабанов.

Комиссия по транспорту 
и связи, председатель — де­
путат Н. М. Иваницкий.

Комиссия по строительст­
ву и промышленности 
строительных материалов, 
председатель — депутат 
И. Е. Клочков.

Комиссия по сельскому 
хозяйству, председатель — 
депутат Д. И. Филатов.

Комиссия по науке и тех­
нике, председатель — депу­
тат С. В. Вонсовский.

Комиссия по товарам на­
родного потребления и тор­
говле, председатель — депу­
тат М. А. Дикарев.

Комиссия по жилищно- 
коммунальному хозяйству и 
бытовому обслуживанию, 
председатель — депутат
A. П. Блохин.

Комиссия по здравоохра­
нению, социальному обеспе­
чению и спорту, председа­
тель — депутат Н. В. Дмит­
риева.

Комиссия по народному 
образованию и культуре,
председатель — депутат
B. Б. Алесковский.

Комиссия по вопросам
труда и быта ^женщин, ох­
раны материнства и детства, 
председатель — депутат
А. П. Бирюкова.

Комиссия по делам моло­
дежи, председатель — депу­
тат В. С. Карпов.

Комиссия по охране при­
роды и рациональному ис­
пользованию природных ре-

Р С Ф С Р

суреов, председатель — де­
путат Т. С, Сушков.

Планово-бюджетная < ко­
миссия образована в составе 
45 человек, другие комис­
сии — в составе 35 человек.

Верховный Совет респуб­
лики приступил к образо­
ванию правительства — Со­
вета Министров Российской 
Федерации.

Слово предоставляется 
Председателю Совета Мини­
стров республики депутату 
М, С. Соломенцеву. Выра­
зив искреннюю признатель­
ность за , оказанные ему 
большую честь и высокое 
доверие, М. С. Соломенцев 
по поручению Верховного 
Совета РСФСР представил 
на утверждение состав пра­
вительства республики, одо­
бренный Центральным Ко­
митетом КПСС, партийной 
группой и Советом Старей­
шин Верховного Совета 
РСФСР.

Верховный Совет РСФСР 
утверждает состав Совета 
Министров РСФСР. Утвер­
ждены первые заместители 
Председателя Совета Мини­
стров РСФСР, заместители 
Председателя Совета Мини­
стров РСФСР, а также ми­
нистры Российской Федера­
ции, председатели Государ­
ственных комитетов
РСФСР.

М. С. Соломенцев от име­
ни всех членов правитель­
ства Российской Федерации 
выразил глубокую призна­
тельность. Центральному 
Комитету. КПСС, Политбю­
ро ЦК, лично Леониду Иль­
ичу Брежневу за оказанное 
высокое доверие. Совет Ми­
нистров Российской Феде­
рации, сказал он, во всей 
своей деятельности будет 
неуклонно добиваться осу­
ществления политики
КПСС, руководствоваться 
решениями съездов партии, 
ее Центрального Комитета.

Усилия правительства
республики будут сосредо­
точены на обеспечении ди­
намичного, планомерного и 
пропорционального разви­
тия народного хозяйства. 
Сейчас на первый план вы­
двигается задача успешного 
завершения десятой пяти­
летки, создания прочной 
базы для дальнейшего ус­
коренного движения вперед, 
как это определил ноябрь­
ский (1979 г.) Пленум ЦК 
КПСС.

В промышленности пер­
востепенное внимание будет 
уделяться дальнейшему ус­
коренному росту отраслей, 
определяющих научно-тех­

нический прогресс, разви­
тию топливно-энергетиче­
ского комплекса, особенно в 
восточных районах, внедре­
нию достижений науки и 
техники, лучшему исполь­
зованию производственного 
потенциала, экономному 
расходованию средств и ре­
сурсов.

Осуществляя аграрную 
политику Коммунистиче­
ской партии, Совет Мини­
стров РСФСР будет доби­
ваться увеличения произ­
водства всех видов сельско­
хозяйственной продукции, и 
прежде всего — зерна, кар­
тофеля, овощей, сахарной 
свеклы, мяса и молока. На 
основе широкой химизации 
и мелиорации, повышения 
общей культуры земледе­
лия предстоит существенно 
поднять плодородие почв, 
вести работу по созданию 
гои гарантированных уро­
жаев, опережающими тем­
пами развивать сельское 
хозяйство Нечерноземья. 
Требуется и дальше укреп­
лять кормовую базу — 
главное условие увеличения 
производства . животновод­
ческой продукции.

В капитальном строи­
тельстве Совет Министров 
республики большое значе­
ние придает своевременно­
му вводу объектов, в том 
числе социально-культурнб- 
го назначения, повышению 
качества работ, концентра­
ции средств. Будут приня­
ты меры по улучшению ра­
боты транспорта, прежде 
всего железнодорожного, 
развитию дорожной сети.

В ' полном соответствии с 
социальной политикой пар­
тии в республике и впредь 
будет проводиться большая 
работа по улучшению сфе­
ры обслуживания, здраво­
охранения, социального
обеспечения, развитию си­
стемы образования, науки 
и культуры.

Правительство Россий­
ской Федерации будет на­
стойчиво и упорно работать 
во имя успешного претворе­
ния в жизнь величествен­
ных планов строительства 
коммунизма, сказал в за­
ключение Председатель Со­
вета Министров РСФСР.

Верховный Совет Россий­
ской Федерации образовал 
Комитет народного контро­
ля РСФСР под председа­
тельством В. ф. Коннова, 
избрал Верховный суд 
РСФСР во главе с предсе­
дателем А. 14. Орловым.

На этом первая сессия 
Верховного Совета РСФСР 
десятого созыва закончила 
работу.,

(ТАСС).

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  Р С Ф С Р

ОБ ОБРАЗОВАНИИ СОВЕТА МИНИСТРОВ РСФСР
Верховный Совет Российской Советской Федеративной 

Социалистической Республики постановляет:
образовать Совет Министров РСФСР в следующем со­

ставе:
Председатель Совета Министров РСФСР — Соломенцев 

Михаил Сергеевич.
Первый заместитель Председателя Совета Министров 

РСФСР — Ермин Лев Борисович.
Первый заместитель Председателя Совета Министров 

РСФСР — Орлов Владимир Павлович.
Заместитель Председателя Совета Министров РСФСР

— Алексанкин Александр Васильевич.
Заместитель .Председателя Совета Министров РСФСР

Демченко Владимир Акимович.
Заместитель Председателя Совета Министров РСФСР

— Казаков Василий Иванович.
Заместитель Председателя Совета Министров РСФСР

— Калашников Алексей Максимович.
Заместитель Председателя Совета Министров РСФСР

— Карпова Евдокия Федоровна.
Заместитель Председателя Совета Министров РСФСР

— Кочемасов Вячеслав Иванович.
Заместитель Председателя Совета Министров РСФСР

— Лыкова Лидия Павловна.
Заместитель Председателя Совета Министров РСФСР, 

председатель Государственного планового комитета 
РСФСР — Масленников Николай Иванович.

Министр высшего и среднего специального образова­
ния РСФСР — Образцов Иван Филиппович.

Министр геологии РСФСР — Ровнин Лев Иванович. 
Министр заготовок РСФСР — Меркулов Павел Ива­

нович.
Министр здравоохранения РСФСР — Трофимов Вла­

димир Васильевич. / *
Министр иностранных дел РСФСР — Титов Федор 

Егорович.
Министр культуры РСФСР — Мелентьев Юрий Сера­

фимович. , -
Министр легкой промышленности РСФСР — Кондрать- 

ков Евгений Федорович. ■
Министр лесного хозяйства РСФСР — Зверев Алексей 

Ильич.

Министр мелиорации и водного хозяйства РСФСР — 
Корнев Константин Сергеевич.

Министр мясной и молочной промышленности РСФСР
— Конарыгин Василий Семенович.

Министр пищевой промышленности РСФСР — Чисто- 
илясов Степан Иванович.

Министр промышленности строительных материалов 
РСФСР — Военушкин Сергей Федорович.

Министр просвещения РСФСР — Данилов Александр
Иванович.

Министр рыбного хозяйства РСФСР — Ваняев Ни­
колай Алексеевич.

Министр связи РСФСР — Байцур Глеб Григорьевич. 
Министр сельского строительства РСФСР — Мальцев

Николай Семенович.
Министр сельского хозяйства РСФСР — Флорентьев

Леонид Яковлевич.
Министр текстильной промышленности РСФСР — Па­

рамонов Альберт Михайлович.
Министр торговли РСФСР — Шиманский Всеволод 

Павлович.
Министр финансов РСФСР — Бобровников Андрей Ан­

дреевич.
Министр юстиции РСФСР — Блинов Владимир Ми­

хайлович.
Министр автомобильных дорог РСФСР — Николаев

Алексей Александрович,.
Министр автомобильного транспорта РСФСР — Тру­

бицын Евгений Георгиевич.
Министр бытового обслуживания населения РСФСР — 

Дуденков Иван Григорьевич.
Министр жилищно-гражданского строительства 

РСФСР — Быхапов Анатолий Георгиевич.
Министр жилищно-коммунального хозяйства РСФСГ

— Бутусов Сергей Михайлович.
Министр местной промышленности РСФСР — Успен­

ский Виктор Константинович.
Министр речного флота РСФСР — Багров Леонид Ва­

сильевич;
Министр социального обеспечения РСФСР — Комаро­

ва Домна Павловна.

Министр топливной промышленности РСФСР — Пан­
кратов Юрий Александрович.

Председатель Государственного комитета РСФСР по 
делам строительства — Сабанеев Станислав Николаевич.

Председатель Государственного комитета РСФСР по 
обеспечению нефтепродуктами — Хурамшин Талгат За­
кирович.

Председатель Государственного комитета РСФСР по 
виноградарству и винодельческой промышленности — 
Мншук Александр Степанович.

Председатель Государственного комитета РСФСР . по 
труду — Созыкин Андрей Григорьевич.

Председатель Государственного комитета РСФСР 'по 
ценам — Фролов Константин Иванович.

Председатель Государственного комитета РСФСР по 
профессионально-техническому образованию — Камаев 
Геронтий Леонтьевич. ,

Председатель Государственного комитета РСФСР по 
кинематографии — Филиппов Александр Гаврилович.

Председатель Государственного комитета РСФСР по 
делам издательств, полиграфии и книжной торговли — 
Свиридов Николай Васильевич.

Председатель Государственного комитета РСФСР по 
производственно-техническому обеспечению сельского 
хозяйства — Босенко Николай Васильевич,

Председатель Государственного комитета РСФСР гю 
материально-техническому снабжению — Боловннов 
Константин Алексеевич.

Управляющий делами Совета Министров РСФСР — 
Смирнов Иван Семенович.

Начальник Центрального статистического управления 
РСФСР — Дрючил Александр Павлович.

В соответствии со 'статьей 22 Закона РСФСР о Совете 
Министров РСФСР в состав Совета Министров РСФСР 
включается председатель Комитета народного контроля 
РСФСР.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР 
„ м. ЯСНОВ

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР
X. ПЕШКОВ

Москва, Кремль. 26 марта 1980 года.

Карт.
УДДРНМЙ
МЕСЯЧНИК
ПРАВОФЛАНГОВЫЕ

ПОДВЕДЕНЫ ИТОГИ ВСЕСОЮЗНОГО СО­
ЦИАЛИСТИЧЕСКОГО СОРЕВНОВАНИЯ КОЛ­
ЛЕКТИВОВ ЛЕСОПУНКТОВ И МАСТЕРСКИХ 
УЧАСТКОВ ОБЪЕДИНЕНИЯ ТОМЛЕСПРОМ ЗА 
ФЕВРАЛЬ.

Победителем соревнова­
ния признан коллектив Пс­
ковского лесопункта Тогур- 
ского лесопромышленного 
комбината, выполнивший 
план по трелевке на 128,7, а 
по разделке деловой древе­
сины на 110 процентов. Это­
му коллективу присуждены 
переходящее Красное зна­
мя министерства и ЦК 
профсоюза и денежная пре­
мия. Вторая и третья де­
нежные премии будут вру­
чены коллективам Альмя- 
ковского лесопункта Аргат- 
Юльского леспромхоза и 
Белояровского лесопункта 
Тогурского лесопромышлен­
ного комбината.

Лучшими названы ма­
стерские участки, руково­
дят которыми Н. Г. Мар­
ченко из Катайгинского 
леспромхоза, В. П. Ломов 
с Тогурского ЛПК, В. В. 
Се.менов из объединения

Чулымлес. Эти коллективы 
удостоены переходящих 
Красных знамен министер­
ства и ЦК профсоюза и 
денежных премий. Вторые 
денежные премии присуж­
дены коллективам мастер­
ских участков И. Ф. Семе­
нова из Аргат-Юльского, 
А. А. Салакова из Катай- 
гииского и А. В. Спи­
рина из Л и н е в с к о г о  
л е с п р о м х о з о в ,  третьи 
— коллективам мастерских 
участков Л. И. Колегова из 
Артат-Юльского леспром­
хоза, А, Ф. Алексеева с 
Тогурского лесопромышлен­
ного комбината и Е. Е. Че- 
кина из объединения Чу­
лымлес. I

Вторая денежная премия 
присуждена коллективу 
узкоколейной железной до­
роги объединения Чулым­
лес, возглавляемому Н. И. 
Беляевым.

В соревнующихся  
к о л л е к т и в а х
Сайга. Бригады Григория 

Серова и Юрия Ситникова 
из Сайгинского леспромхоза 
работают в соседних деля­
нах. Между коллективами 
идет заинтересованное, 
жаркое соревнование. В 
феврале победителем вы­
шла бригада Григория Се­
рова, заготовившая сверх 
плана 2,2 тысячи кубомет­
ров древесины. В марте — 
впереди бригада Юрия Сит­
никова.

Улучшил работу Сайгин- 
ский транспортный комп­
лекс, которым руководит 
Н. А. Богданов. На 24 марта 
водители вывезли сверх за­
планированного более 600 
кубометров. Это значитель­
ный успех сайгинцев, так 
как в первом квартале 
предприятию предстоит вы­
везти 85 тысяч кубометров, 
или почти 60 процентов го­
дового объема.

Клюквинка. Инициатор 
областного соревнования 
лесозаготовителей — ' кол­
лектив Ингузетского лес­
промхоза — успешно дер­
жит слово. Опережение по 
вывозке составляло на 24 
марта более 7 тысяч кубо­
метров. Отличились кол­
лективы Клюквинского 
транспортного комплекса, 
бригады Лисицынского ле­
сопункта Ю. М. Селюнина 
и Ф. Н. Мангалеева, экипа­
жи В. А. Соченюка и А. М. 
Березкина.

Механизированная брига­
да И. Э. Шехтерле вышла 
победителем по объедине­
нию Томлеспром за фев­
раль. Успешно трудится 
коллектив и в дни ударного 
месячника. Среди машини­
стов валочных машин ВМ-4 
на предприятии впереди — 
П. . А. Васин, М. А. Чириков, 
И. Э. Шехтерле, Ю. М. Ша- 
болин, С. В, Амосов.

На погрузке победила 
бригада операторов челюст­
ного погрузчика под руко­
водством В. Л. Чиркова.

Суйга. Экипаж операто­
ров челюстного погрузчика 
в составе А. И. Чайникова,
A. А. Кунца, Г. И. Наливки- 
на стал победителем в со­
циалистическом соревнова­
нии по объединению Том­
леспром за февраль. Меха­
низаторам присуждена пер­
вая премия объединения и 
обкома профсоюза. Не сни­
жая темпов, трудится кол­
лектив в марте. Задания 
перевыполняются в полто­
ра раза.

На разделке в мартовские 
дни отличилась укрупнен­
ная бригада К. И. Назарова, 
досрочно выполнившая обя­
зательства в честь 110-й го­
довщины со дня рождения
B. И. Ленина.

Задают тон в соревнова­
нии водителей экипажи 
Суйгинского леспромхоза 
производственного объеди­
нения Чулымлес П. В. Та­
лика, А. П. Ардашова.

С 26 марта трудится в 
счет апреля укрупненная 
лесозаготовительная брига­
да И. В. Щекотова.

Асино. Транспортный
комплекс Н. М. Лугового с 
Асиновского лесопромыш­
ленного комбината на 24 
марта опережал график вы­
возки на 6,5 тысячи кубо­
метров. Доставлено с вахто­
вого участка Заря Новоте- 
гульдетского леспромхоза 
по самой протяженной 200- 
километровой трассе более 
63 тысяч кубометров. Это 
на ‘ 15 тысяч кубометров 
превышает квартальные 
обязательства. Досрочно 
выполнен план четырех ме­
сяцев.

Лучше других работают 
водители Игорь и Алек­
сандр Сичковские, Алек­
сандр Фефелов, Николай 
Трофимов, оператор Васи­
лий 'Батищев и другие ме­
ханизаторы комплекса.

Асиновцы сумели вывезти 
всю древесину с вахтового 
участка досрочно.

В Ы Е Х А Л И  НА  В А Х Т У
Седьмой сезон начинают 

рабочие одной из старей­
ших вахт объединения 
Томлеспром — 640-й кило­
метр. От Подгорного до вер­
ховья Кёти, где располо­
жен участок, несколько сот 
километров. Недавно на 
вахту отправилась укруп­
ненная бригада П. П. Ларь- 
кина — одна из лучших в 
Чаинском леспромхозе.

Чаинцы традиционно от­

крывают сезон первыми. 
Надо поработать, пока не 
оттаял грунт. Поэтому, как 
правило, лесозаготовители 
предприятия начинают с 
опережением в 20 — 30
дней. Сезонное задание — 
100 тысяч кубометров, что 
равно почти 50 процентам 
годового плана предприя­
тия.

Я. БОРИСОВ.
Чаинский район.

П Р И К А З
министра обороны С С С Р

27 марта 1980 г. г. Москва

Об увольнении из Вооруженных Сил СССР в апреле- 
июне 1980 г. военнослужащих, выслуживших установлен­
ные сроки службы, и об очередном призыве граждан на 
действительную военную службу

В соответствии с Законом 
СССР «О всеобщей воинской 
обязанности» приказываю:

1. Уволить из рядов Со­
ветской Армии, Военно- 
Морского Флота, погранич­
ных и внутренних войск в 
запас в апреле—июне 1980 г. 
военнослужащих, сроки дей­
ствительной военной служ­
бы которым истекают до 1 
июля 1980 г.

2. В связи с увольнением 
в запас военнослужащих, в 
соответствии с пунктом пер­
вым настоящего приказа,

призвать на действительную 
военную службу в Совет­
скую Армижо, Военно-Мор­
ской Флот, в пограничные и 
внутренние войска граждан, 
которым к дню призыва 
исполняется 18 лет, не 
имеющих права на отсроч­
ку от призыва, а также 
граждан старших призыв­
ных возрастов, у которых 
истекли отсрочки от призы­
ва.

3. Приказ объявить во 
всех ротах, батареях, эскад­
рильях и на кораблях.

Министр обороны СССР Маршал Советского Союза
Д. УСТИНОВ

/

 



КРАСНОЕ ЗНАМЯ 27 марта 1980 года

С Е С С И Я  В Е Р Х О В Н О Г О  Р С Ф С Р

Выступление депутата П О ТАП ОВА А. И.
( А с и н о в  с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г ,  Т о м с к а я  о б л а с т ь )

Уважаемые товарищи де­
путаты! Позвольте мне с 
этой высокой трибуны от 
Имени избирателей Аси- 
мобского округа и всех мо­
их товарищей по работе 
выразить искреннюю благо­
дарность Центральному Ко­
митету партии, Президиуму 
Верховного Совета СССР, 
Советскому правительству, 
нашему дорогому Леониду 
Ильичу Брежневу за неуто­
мимую деятельность в ин­
тересах счастья и здоровья 
советского народа, за ог­
ромную заботу о нашем се­
годняшнем и завтрашнем 
Дне.

Трудящиеся Томской об­
ласти высоко ценят, горячо 
и единодушно одобряют 
внутреннюю и внешнюю 
политику партии. Ее гуман­
ный миролюбивый характер 
еще раз с огромной силой 
проявился в ответе Гене­
рального секретаря ЦК 
КПСС, Председателя Пре­
зидиума Верховного Сове­
та СССР товарища Леонида 
Ильича Брежнева амери­
канским ученым-медикам, 
авторам заявления «Опас­
ность: ядерная война».

В преддверии 110-й го­
довщины со дня рождения 
В. И. Ленина позвольте на­
помнить, что у истоков со­
ветского здравоохранения, 
самой гуманной и всеобъ­
емлющей системы охраны 
здоровья людей, стоял ве­
ликий вождь трудового на­
рода, основатель Коммуни­
стической партии, организа­
тор первого в мире социа­
листического государства — 
В. И. Ленин, который уже 
тогда обосновал принципы 
советского здравоохранения. 
С тех пор проведена огром­
ная работа по охране здо­
ровья населения. «Среди со­
циальных задач, — говорил 
Л. И. Брежнев на XXV 
съезде КПСС, — нет более 
важной, чем забота о здо­
ровье советских людей».

Новая Конституция СССР 
впервые в мире законода­
тельно гарантирует совет­
ским людям право на охра­
ну их здоровья. Около 20 
статей нашей Конституции 
прямо или косвенно посвя­
щены этому вопросу.

Конкретным выполнением 
директивных указаний
XXV съезда КПСС и поло­
жений Конституции СССР 
является дальнейшее разви­
тие законодательства о 
здравоохранении. На при­
мере нашей Томской обла­
сти, являющейся составной 
частью крупнейшего За­
падно-Сибирского нефтега­
зового комплекса, убеди­
тельно видны достижения 
советского здравоохране­
ния.

В результате реализации 
решений XXV съезда КПСС 
преображается облик земли 
томской, на территории ко­
торой сосредоточены запа­
сы полезных ископаемых, 
в частности, нефти и газа, 
железной руды и строи­
тельных материалов. Вели­
ки лесные и водные ресур­
сы. Поиск Я добыча неф­
ти, создание предприятий 
нефте- и лесохимии стали 
своеобразным катализато­
ром в развитии экономики 
и науки, в освоении север­
ных районов. .За неполные 
три пятилетки в народное 
хозяйство области вложены 
капиталовложения в 3,3 ра­
за больше, чем за все пре­
дыдущие- годы . Советской 
власти. Только в текущем 
году намечено ввести в 
строй новые крупные мощ­
ности по добыче нефти, 
производству древесных
плит, заводы стройиндуст­
рии, линии электропереда­
чи, нефтепроводы. 1980 год 
будет годом рождения но­
вого гиганта советской неф­
техимии в г. Томске. Полу­
чит дальнейшее развитие 
мелиорация поймы Оби, 
войдут в эксплуатацию но­
вые орошаемые и осушен­
ные земли.

Все усложняющиеся мас­
штабы хозяйственного
строительства требуют бо­
лее активного участия уче- 
ыых-медиков и работников 
здравоохранения в реше­
нии этих задач, поиска но­

вых методов лечения, пу­
тей снижения заболевае­
мости, дальнейшего разви­
тия медицинской науки.

На новую ступень подня­
лась наука в городе Том­
ске, где создан филиал Си­
бирского отделения АН 
СССР, появились новые 
академические институты. 
Но что бы ни делалось в 
развитии экономики и нау­
ки, в центре внимания об­
ластной партийной органи­
зации, Советов народных 
депутатов остается забота о 
здоровье советских людей.

Выполняя Закон о здра­
воохранении, в области 
значительно укреплена ма­
териально-техническая база 
здравоохранения. Только за 
последние пять лет откры­
ты новые больницы на 
1.500 коек. В настоящее 
время практически в каж­
дом районе ведется строи­
тельство или реконструкция 
больниц. В расчете на 10 
тысяч населения приходит­
ся 41 врач.

Большим стимулом для 
дальнейшего развития на­
шей области, как и других 
территорий, явились указа­
ния и рекомендации това­
рища Л. И. Брежнева во 
время поездки по районам 
Сибири и Дальнего Восто­
ка. в свете которых при­
нятие постановления ЦК 
КПСС и Совета Министров 
СССР «О дальнейшем раз­
витии медицинской науки в 
районах Сибири и Дальнего 
Востока» дало новый им­
пульс научной мысли в 
этом регионе.

Город Томск известен как 
крупный центр медицин­
ской науки, подготовки на­
учных кадров. На протяже­
нии многих лет здесь ус­
пешно развивались фунда­
ментальные ■ исследования, 
позволившие создать новые * 
направления в медицинской 
науке, у истоков которых 
стояли видные ученые — 
академики В. Д. Тимаков, 
А. Д. Тимофеевский, Н. В. 
Вершинин, А-. Г. Савиных, 
С. П. Карпов и др.

Характерной чертой раз­
вития медицинской науки в 
Томске является ее практи­
ческая направленность, ис­
пользование достижений 
смежных наук.

Широкую известность по­
лучили работы химиков, 
фармакологов й фармацев­
тов Томска по созданию но­
вых синтетических лекарст­
венных препаратов,' в том 
числе первой советской 
камфары. Усилиями том­
ских физико-техников и 
медиков создан и внедрен в 
онкологическую практику 
первый советский ускори­
тель элементарных частиц 
— бетатрон, ведутся широ­
кие разработки по усовер­
шенствованию новой меди­
цинской техники и прибо­
ров.

Товарищи депутаты! Мы 
с удовлетворением можем 
доложить Верховному Со­
вету РСФСР, что благодаря 
совместным усилиям Сове­
та Министров РСФСР, об­
кома КПСС, облисполкома, 
президиума АМН СССР и 
Министерств здравоохране­
ния СССР и РСФСР в Том­
ске создан и уже функцио­
нирует Сибирский филиал 
Онкологического научного 
центра АМН СССР, а в бли­
жайшее время начнут ра­
ботать клинические и тео­
ретические отделы филиала 
Всесоюзного кардиологиче­
ского научного центра.

Таким образом, на восто­
ке страны создается база 
для дальнейшего ускорен­
ного развития медицинской 
академической науки, од­
ной из особенностей плани­
рования которой является 
наряду с фундаментальны­
ми исследованиями ее тес­
ное взаимодействие с уже 
существующими научными 
направлениями, органами 
здравоохранения.

Мы понимаем, что даль- 
. нейшее развитие будет во 
многом зависеть от быст­
рого наращивания матери­
ально-технической базы
вновь открытых академиче­
ских институтов . и их кли­
ник. Мы надеемся, что Гос­
план СССР правильно оце­

нит предложения обкома 
КПСС, облисполкома и пре­
зидиума АМН СССР и при­
мет по ним положительное 
решение с таким расчетом, 
чтобы уже е начала следу­
ющей пятилетки развернуть 
широкий фронт по допол­
нительному строительству 
современных академиче­
ских учреждений. Это бу­
дет наиболее полно отве­
чать и социальным зака­
зам, которые ставят перед 
наукой развивающиеся рай­
оны Сибири.

Реализуя требования Ми­
нистерства здравоохране­
ния РСФСР о дальнейшем 
усилении взаимодействия 
науки и практического 
здравоохранения, ученые и 
врачи Томской области при 
активной поддержке обла­
стной партийной организа­
ции повысили эффектив­
ность взаимодействия тео- . 
ретических и клинических 
кафедр мединститута, отде­
лов НИИ со специализиро­
ванными отделениями боль­
ниц и службами областного 
отдела здравоохранения,
что дало определенные по­
ложительные результаты.

За последние пять лет 
снизилась заболеваемость с 
утратой трудоспособности 
по всем отраслям народно­
го хозяйства, снизилась 
детская смертность. Полно­
стью оправдало себя созда­
ние научно-практических 
объединений.

Однако многие резервы 
улучшения качества и
культуры медицинского об­
служивания населения на­
ми, медиками, еще не пол­
ностью реализуются. Осо­
бенно ото относится к быст­
ро развивающимся, пер­
спективным для Сибири
вахтовым поселкам. И мы 
отчетливо понимаем всю 
ответственность за дальней­
шее улучшение показателей 
здоровья населения обла­
сти. И прежде всего тех, 
кто стоит на переднем
фронте борьбы за топлив­
но-энергетические и другие 
сырьевые ресурсы.

Здоровье каждого челове­
ка определяется многими 
факторами. Это и улучше­
ние жилищных условий, 
кстати, в Томске за послед­
ние пять лет построено по 
3 кв. м жилья на каждого 
жителя. Это и такое , про­
явление заботы о здоровье 
томичей, как строитель­
ство в нашем городе водо­
снабжения из подземных 
источников. Ввод в строй 
этого уникального сооруже­
ния фактически решил 
проблему снабжения насе­
ления качественной водой. 
Город получил и надежное 
теплоснабжение.

В областном центре в 
ответ на награждение Том­
ска орденом Октябрьской 
Революции развернулось 
движение род девизом «Ор­
деноносному Томску — вы­
сокую производительность, 
социалистическую дисцип­
лину труда и быта». В ком­
плексе многосторонних ме­
роприятий по выполнению 
этого девиза большое место 
занимают вопросы улуч­
шения здоровья населения, 
в частности развития мас­
сового спорта.

Общеизвестно, что лучше 
предупредить- болезни, чем 
их лечить. В этом трудно 
переоценить движение за 
массовый спорт, который 
развивается при большой 
поддержке партийных и со­
ветских организаций в 
каждом районе, в каждом 
населенном пункте области.

В условиях длительной 
сибирской зимы большой 
популярностью пользуются 
зимние виды спорта и осо­
бенно лыжный. Это один из 
лучших способов отдыха и 
укрепления здоровья.

Товарищи! Дальнейшее 
выполнение Закона о 
здравоохранении во мно­
гом зависит от качества 
подготовки врачебных кад­
ров, как справедливо было 

, подчеркнуто в докладе за­
местителя Председателя Со­
вета Министров РСФСР 
Л. П. Лыковой. И нам ка­
жется, что наконец необхо­
димо принять определенное

«КРАСНОЕ ЗНАМЯ» НА ВСЕСОЮЗНОЙ У Д А Р Н О Й
Спецвыпуск № 14 (94)

По итогам соревнования 
за 17-ю неделю до сдачи за­
вода полипропилена под пу­
сконаладочные работы впе­
реди — бригады сварщиков 
П. В. Шумного из МСУ-46 и 
плотников-бетонщиков Е. Д. 
Малкина из СМУ-11. Пол-, 
ным ходом продолжается на 
ТНХК подготовка к прове­
дению Ленинского субботни­
ка. Созданы штабы и разра­
батываются мероприятия по 
успешному проведению суб­
ботника в СМ У-Ц СМУ-8 и 
СУ-10 управления Химстрой.

Комплекс — основа эф­

фективного использования 
машин и механизмов — 
такова основная мысль со­
брания партийно-хозяйст­
венного актива Химстроя, 
обсудившего 19 марта воп­
рос о выполнении коллекти­
вами управления механиза­
ции, СМУ-5 и СУ-17 поста­
новления секретариата об­
кома КПСС от 2 января 
1980 года. На собрании с ре­
чью " выступил член ЦК 
КПСС, первый секретарь 
обкома партии Е. К. Лига­
чев. В работе собрания при­
няли участие члены обкома

КПСС А. И. Малик и ..В. И. 
Коньков. Отчету с этого со­
брания отведены вторая и 
третья страницы спецвы­
пуска.

О первых удачных шагах 
в организации второй смены 
рассказывает главный ин­
женер СМУ-11 И. С. Чер­
ный. Под рубрикой «Как 
живешь, комсомолия?» на­
печатано выступление се­
кретаря комитета ВЛКСМ 
УПП Г. Квочкина. Рядом 
опубликованы ответы на 
критику.

В. ГРИНЬ.

решение по улучшению 
программ обучения врачей.

Меня, как депутата и ор­
ганизатора здравоохране­
ния, не может не волно­
вать, в частности, такой 
вопрос, как чрезвычайная 
биологизация всей системы 
подготовки врача. В про­
граммах правильно уделено 
внимание фундаментальной 
подготовке будущего врача 
по биологическим наукам, 
но разве общая и меди­
цинская психология, кото­
рым фактически не уде­
ляется внимания, не отно­
сятся к фундаментальным 
наукам при подготовке вра­
ча?

Пожалуй, нигде так че­
ловек остро не нуждается в 
заботе и внимании, как в 
лечебном учреждении. И 
это естественно! Тем более 
нетерпимо, когда большин­
ство жалоб и писем боль­
ных, их родственников 
обусловлены не тем, что 
неправильно лечат больных, 
а тем, что не соблюдают 
элементарных принципов 
медицинской психологии и 
деонтологии, формально от­
носятся к своим обязанно­
стям, недостаточно прояв­
ляют общественной актив­
ности.

Трудящиеся не желают 
больше прощать ошибок и 
дефектов в нашей работе. 
И это правильно. Нам ну­
жен врач, который знал бы 
не только биологическую 
сущность болезни, но кото­
рый бы знал хорошо пси­
хологию больного, был под­
готовлен сопереживающим, 
сочувствующим врачом, с 
высоким чувством граж­
данского долга.

Мы надеемся, что Мини­
стерство здравоохранения 
СССР найдет возможным 
при окончательной отработ­
ке программы прислушать­
ся к голосу практической 
медицины.

Принципиальная сущ­
ность Закона о здравоохра­
нении заключается в том, 
что охрана здоровья трудя­
щихся возлагается не толь­
ко на Советы народных де­
путатов и медицинских ра­
ботников, но это — задача 
и всех министерств и ве­
домств, и в этом плане мне 
хотелось бы передать 
просьбу трудящихся обла­
сти министерствам электро­
технической, лесной и де­
ревообрабатывающей _ про­
мышленности решить” Нако­
нец вопрос о строительстве 
для рабочих ' крупнейших 
заводов и объединений на­
шего города медико-сани­
тарных частей и профилак­
ториев.

Мы надеемся, что мини­
стры товарищи Тимофеев 
Николай Владимирович,
Антонов Алексей Констан­
тинович проявят большой 
интерес- и заботу о меди­
цинском обслуживании ра­
бочих своих предприятий, 
изучат возможности и при­
мут по этим вопросам соот­
ветствующие решения.

Очевидно, . и Центрально­
му совету по управлению 
курортами профсоюзов бы­
ло бы целесообразно про­
явить больше внимания к 
вопросам строительства са­
наториев на востоке стра­
ны.

Товарищи депутаты! На­
ши сердца наполнены за­
конной гордостью за вели­
кие дела партии, личную 
причастность к ее сверше­
ниям. Это большое счастье 
—- жить и работать в Стра­
не Советов, охранять здо­
ровье ее тружеников.

Позвольте мне от имени 
работников здравоохране­
ния и всех трудящихся 
Томской области заверить 
Центральный Комитет пар­
тии, Советское правитель­
ство, . Верховный Совет 
РСФСР, что мы приложим 
все свои знания, опыт, 
энергию для выполнения 
исторических решений XXV 
съезда партии и ознамену­
ем 110-ю годовщину со дня 
рождения В. И. Ленина и 
предстоящий XXVI съезд 
нашей партии новыми ус­
пехами в развитии произ­
водительных сил области, в 
укреплении здоровья трудя­
щихся. (Аплодисменты).

Ф  л  а г м  а н  

a d и а ц и  о н н  о н 

н а у к и  и т е х н и к и
За заслуги в подготовке 

высококвалифицированн ы х 
кадров для народного хо­
зяйства и развитии отечест­
венной науки Московский 
авиационный институт име­
ни Серго Орджоникидзе на­
гражден орденом Октябрь­
ской Резолюции. 25 марта 
в государственном концерт­
ном зале «Россия» состоя­
лось торжественное заседа­
ние, посвященное вручению 
награды.

(ТАСС).

Б ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ- 

ТРУД0ВАЯ ДИСЦИПЛИНА
Состоялся пленум Бакчар- 

ского районного комитета 
партии, обсудивший задачи 
партийных организаций по 
повышению роли и ответ­
ственности руководителей в 
выполнении постановления 
ЦК КПСС, Совета Минист­
ров СССР и ВЦСПС «О 
дальнейшем укреплении
трудовой дисциплины и со­
кращении текучести кадров 
в народном хозяйстве». С 
докладом выступил первый 
секретарь райкома партии 
И. П. Старовойтов.

Выступившие на пленуме 
говорили о высокой роли 
руководителей всех рангов, 
коммунистов в стабилизации 
коллективов, укреплении 
трудовой и производствен­
ной дисциплины. В приня­
том постановлении намече­
ны пути совершенствования 
воспитательной работы, со­

кращения текучести и за­
крепления кадров в органи­
зациях и на предприятиях 
района.

В. ДРОБЫШЕВ.

З А Н Я Т И Е  ШК О ЛЫ

И Д Е О Л О Г И Ч Е С К О Г О

А К Т И В А
Оно состоялось в центре 

общественно - политической 
работы Туганского завода 
стеновых строительных ма­
териалов. Это один из луч­
ших центров на промыш­
ленных предприятиях райо­
на. Слушатели районной 
школы идеологического ак­
тива. ■— агитаторы, лекторы, 
политинформаторы, секрета­
ри партийных организаций 
— воочию убедились в не­
обходимости организации 
центров общественно-поли­
тической работы на каждом 
промышленном, предприя­
тии.

Занятия школы открыл 
■казедующий отделом пропа­
ганды и агитации Томского 
райкома КПСС В. А. Кост- 
рюков. Заведующий межву­
зовской кафедрой этики и 
эстетики при Томском госу­
дарственном университете

Э. В. Бурмакин рассказал об 
актуальных задачах нрав­
ственного / и эстетического 
воспитания советских людей 
в свете программных доку­
ментов партии.

Директор завода Г. А. Со­
ловьев познакомил присут­
ствующих с историей пред­
приятия, рассказал о пер­
спективах его развития, ре­
шении проблем социально- 
экономического плана.

Был организован также 
обмен опытом массово-поли­
тической работы.

В. БУЛГАКОВ.

СЕМИНАРЫ В КОЛХОЗЕ
В колхозе имени XXII 

съезда КПСС Зырянского 
района’ состоялся семинар 
партгрупоргов молочното­
варных ферм. Секретарь 
колхозного парткома В. Д. 
Лежнин выступил с докла­
дом о партийном руководст­
ве общественными организа­
циями в свете решений но­
ябрьского (1979 года) Плену­
ма ЦК КПСС.

Перед присутствующими 
выступили также председа­
тель колхоза А. А. Еловых, 
партгрупорг Богословской 
молочнотоварной фермы
этого чке хозяйства А. И. 
Попов, секретарь колхозной 
комсомольской организации

Ш Ш ,
ш ж .

ш а в

шшш

К  W v

ю  - i% т ш ш

Н. М. Шершнева, дредседа- 
тель колхозного профкома 
В. П. Прохоров и председа­
тель Богословского сельско­
го Совета С. А. Русинов.

Выполнение зимнего ком­
плекса сельскохозяйствен­
ных работ, роль коммуни­
стов в укреплении трудовой 
и производственной дисцип­
лины, организация социа­
листического соревнования, 
руководство опорными
пунктами по охране общест­
венного порядка и другие 
вопросы обсуждались горя­
чо, заинтересованно.

Днем позже в этом же 
хозяйстве состоялся семи­
нар секретарей первичных 
партийных организаций, по­
священный проблемам орга­
низационного и идеологиче­
ского обеспечения зимнего 
комплекса сельскохозяйст­
венных работ. Накопленным 
опытом поделились секре­
тарь парткома колхоза «Си- 

. биряк» В. А. Бухаров, се­
кретарь партийной органи­
зации мехколонны А. И. 
Мелентьева, секретарь парт­
кома колхоза имени Кин­
гисеппа В. А. Эбрук. Участ­
ники семинара посетили Бо­
гословскую молочнотовар­
ную ферму, свинокомплекс.

Н. ИВАНОВ,
инструктор орготдела 

Зырянского райкома 
КПСС.

Бригада кавалера ордена 
Трудового Красного Знаме­
ни бурового мастера Е. Ф. 
Федюшкина ведет бурение 
параметрической скважины 
на Майской площади. На 
этой площади палеозойские 
отложения подходят наибо­
лее близко к поверхности 
земли, и скважина глубиной 
4.000 метров позволит их 
вскрыть.

Бригада Е. Ф. Федюшки­
на в конце ноября прошло­
го года уже рапортовала о 
выполнении пятилетнего, 
плана. Коллектив бригады 
считается одним из лучших 
не только в Западной неф­
тегазоразведочной экспеди­
ции, но и среди коллективов 
бригад Томского территори­
ального геологического уп­
равления.

НА СНИМКЕ: буровой
мастер Е. Ф. Федюшкин 
(слева) и лучший буриль­
щик бригады Б. А. Кузне­
цов.

Фото В. Казанцева.

ГОРОД — СЕЛУ

ВРЕМЯ В ЕС ЕН Н И Х  ЗАБОТ !
701 I I Т 

»

«Изготовить запасные части для металлорежущего 
оборудования труженикам села;

помочь совхозам в ремонте станков; 
поставить металлорежущий инструмент; 
к 1 июля изготовить:
329 валов, 1.750 шестерен, 3.000 ножей к измельчите­

лям, 3.000 молоточков, 500 ножей к барабанам».
{Из договора содружества Томского завода режущих 

HHCTpvMCHTOB с подшефными совхозами Шегарского 
района).

Полным ходом идет под­
готовка к весенним посев­
ным работам. Одна из глав­
ных задач сельских труже­
ников — поставить тракторы 
и комбайны на - линейку 
готовности. В этой ответ­
ственной работе совхозным 
механизаторам и ремонтни­
кам ежегодно помогают их 
шефы —• заводы Томска. 
Помощь эта выражается 
сейчас в поставке дефицит­
ных запасных частей.

На заводе режущих инст­
рументов стало доброй тра­
дицией в начале каждого 
года заключать договоры о 
содружестве с совхозами 
Шегарского района. Вот и 
в этом году важный доку­
мент уже вступил в силу.

...Мы с Виктором Павло­
вичем Гороховым, началь­
ником производства завода, 
идем по цехам.

—• Свои шефские постав­
ки по заказам стараемся 
выполнять вовремя. Нашим 
шегарским товарищам нет 
причин обижаться.

Виктор Павлович прав. 
ТЗРИ — одно из лучших 
предприятий города, кото­
рое со всей ответственно­
стью относится к выпуску ,

запасных частей для тех­
ники села. В основном вы­
пуском этих изделий зани­
маются здесь ремонтно­
механический -цех и техно­
логическая лаборатория.

В прошлом году ремонт­
но-механический изготовил 
для совхоза «Шегарский» 
10 валов для агрегатов ви­
таминной траёяной муки, 34 
звездочки, 20 валов-шестер- 
ней, 7 корпусов подшипни­
ков, а также капитально 
отремонтировал токарный 
станок. Кроме того, было 
поставлено 39 шестерен 
ОПХ им. Б. Н. Сидоренко и 
по заказу облсельхозтехни- 
ки изготовлено триста ше­
стерен к комбайнам.

— Если надо, мы не счи­
таемся со временем, —■ за­
метил Олег Федорович Кра- 
шенинин, начальник цеха.
)В прошлом году во время 

осенней страды в подшеф­
ном совхозе «Советский» 
встали вдруг сразу четыре 
трактора К-700. Взволно­
ванный представитель сов­
хоза приехал на завод в 
субботу: нужно было сроч­
но изготовить кронштейны. 
Рабочие работали в две 
смены, заказ был выполнен

быстро и качественно.
— Мы, — заявил, поло­

жив тяжелые рабочие руки 
на корпус станка, Алек­
сандр Васильевич Жатков, 
токарь-расточник цеха, — 
всегда поможем.

Веские слова. Они лучше 
любой печати на документе 
содружества рабочего и 
сельского труженика. А за 
словами встают и дела.

Хлюпает под ногами мок­
рая весенняя кашица. При­
ближается время весенней 
работы на полях.

— Вот, пожалуйста, и ве­
сенний «гость», — улыбнув­
шись, Виктор Павлович 
Горохов показывает, как 
привалился около РМЦ 
старенький токарный ста­
нок. — Мы е*о тут подле­
чим и опять отправим в 
«Шегарский».

В ремонтно - механиче­
ском нас встретил замести­
тель начальника цеха Вик­
тор Николаевич Катыхин:

— Работы много. 17 мар­
та вот получили заказ из 
совхоза «Советский». Бол­
ты, шпильки, гайки, анке­
ры — около ста различных 
деталей. К концу апреля 
сделаем. Вот еще заказ из 
облсельхозтехники — 660
шестерен разных позиций.

В просторном проходе це­
ха лежали, поблескивая ма­
товыми боками, двадцать 
новеньких валов для соло­
морезок. Скоро их отправят 
механизаторам села.

В складе готовой продук­
ции цеха глаза разбегают­

ся от обилия крыльчаток, 
муфт, шестерен.

— Виктор Николаевич! 
Если бы сюда вдруг зашел 
директор вашего подшефно­
го совхоза, что бы он преж­
де всего взял?

— Шестерни для муфт
сцепления, -— ответил В. Н. 
Катыхин. — А  вот фирма 
«Томич» не берет муфты и 
шестерни для комбайнов: 
давно уже выполнен заказ. 
В конце прошлого года 
фирме предлагали уже са­
ми: «Возьмите». Ведь где-
то этих деталей остро не 
хватает. А  здесь они просто 
пылятся и занимают ме­
сто уже который год.

Второй крупный постав­
щик запасных частей ма­
шин — технологическая ла­
боратория предприятия. Ра­
бочие этого подразделения 
тоже с пониманием отно­
сятся к заказам своих под­
шефных. В 1979 году они 
поставили совхозу «Шегар­
ский» пятьдесят валов, де­
сять муфт сцепления для 
тракторов, пятьдесят упо­
ров к клапанам, десять 
звездочек к сцеплениям.

Юрий Антонович Лукья­
нов, начальник лаборато­
рии, сказал:

— Получили вот наряд- 
заказ на этот год. Тысяча 
семьсот шестерен различ­
ных позиций -— это нешу­
точное дело. Понадобится 
около тридцати тонн метал­
ла. Как ни тяжело,' а будем, 
делать. Селу надо помогать!

Г. СКАРЛЫГИН.

ПО СЛЕДАМ НАШИХ 
ВЫСТУПЛЕНИЙ

« У Р О В Н И

НЕОРГАНИЗОВАННОСТИ»
Под таким заголовком в 

газете «Красное знамя» 21 
февраля 1980 года опубли­
кован совместный рейд пе­
чати, областного радио и на­
родного контроля, в котором 
подвергнуты критике руко­
водители Аслановского лес­
промхоза, не проявившие 
должной требовательности к 
нарушителям трудовой дис­
циплины. *

Выступление газеты об­
суждено на заседании пар­
тийного комитета Асланов­

ского леспромхоза. Улучши­
ли работу товарищеские су­
ды и комиссия по борьбе с 
пьянством. К нарушителям 
трудовой дисциплины при­
меняются строгие меры.

С 15 марта на узкоколей­
ной железной дороге начали 
работу две укрупненные 
бригады, отменена позвен- 
ная оплата труда. Разрабо­
таны мероприятия по улуч­
шению ремонтной службы. 
Оплата труда рабочих, заня­
тых на ремонте трелевочной 
техники, зависит теперь от 
выполнения планов лесоза­
готовительными бригадами. 
Оплата работы на ремонте 
автобусов и хозяйственных 
автомобилей поставлена в 
зависимость от коэффици­
ента технической готовно­
сти.

В. ИЛЬИН,
первый секретарь Верх- 

некетското райкома 
КПСС.

Доярка совхоза «Заветы Ильича» Бакчарского района Ок­
тябрина Серафимовна Гуменникова получила в прошлом 
году от каждой коровы своей группы по 3.077 килограммов 
молона. Это достижение стало обязательством нового гола 
Кавалер ордена «Знак Почета» о. С Гуменничояа =
шммости выполнить его досрочно, У инова полна ре-

Фото Е. Лисицына,

 



21 марта 1980 года КРАСНОЕ ЗНАМЯ 3

СОВЕТЫ F Щ ЖСПЕЦИАЛИСТА * » "Щ **
Облисполкомом недавно принято решение о мерах по

увеличению производства и повышению урожайности 
корнеплодов в хозяйствах области. Выполнение этого 
решения является первостепенным долгом агрономов и 
руководителей совхозов и колхозов, оно поможет лучше 
обеспечить общественное животноводство кормами за 
счет собственного производства.

В чем состоит ценность корнеплодов и как их надо 
выращивать? На эти вопросы отвечает предлагаемая чи­
тателям статья специалиста.

И К О Р Н Е П Л О Д Ы

Кормопроизводство' в на­
шей области все еще отста­
ет от развития животновод­
ства, что вызывает необхо­
димость его интенсифика­
ции, увеличения выхода 
кормов с каждого гектара 
при значительном снижении 
затрат. При этом особая 
роль должна отводиться 
кормовым культурам, повы­
шению их удельного веса в 
структуре посевов. Из таких 
культур корнеплоды дают 
при соблюдении агротехни­
ки наибольшее количест­
во корма с единицы площа­
ди. .

Нарымская государствен­
ная селекционная станция 
правела сравнительное изу­
чение кормовых культур, в 
том числе различных видов 
и сортов корнеплодов. Ис­

следования показали, что 
наиболее интенсивными в 
наших условиях являются 
брюква куузику и турнепс 
остерзундомский и эсти- 
наэрис. В наших производ­
ственных условиях брюква 
дает урожай до 600 центне­
ров корнеплодов и до 350 
центнеров ботвы с гектара, 
что соответствует 125 цент­
нерам кормовых единиц и 
И центнерам переваримого 
протеина.

Большую ценность в кор­
мовом отношении представ­
ляет ботва. Она содержит 
почти столько же кормовых 
единиц, что и корни, и в 
2—2,5 раза превосходит их 
по количеству белка. С каж­
дого гектара только ботва 
дает по 20—30 центнеров 
кормовых единиц.

ОРОШ
Корнеплоды характеризу­

ются не только высокой, но 
и устойчивой по годам уро­
жайностью. Ценность их со­
стоит еще и в том, что они 
содержат большое количе­
ство легкоусваиваемых угле­
водов, минеральных веществ 
и витаминов. Без корнепло­
дов невозможно правильно 
сбалансировать рационы
кормления по сахаро-проте­
иновому соотношению. Они 
способствуют повышению 
продуктивности и улучше­
нию качества молока, ока­
зывают благоприятное влия­
ние на физиологическое со­
стояние животных, повыша­
ют устойчивость ко многим 
заболеваниям. Кроме того, 
корнеплоды содействуют
лучшей перевариваемости и 
усвоению животными гру­
бых и концентрированных 
кормов. Они имеют также 
большое агротехническое 
значение: как пропашные 
культуры, помогают очи­
щать поля от сорняков, яв­
ляются хорошими предше­
ственниками для большин­
ства сельскохозяйственных 
культур.

Корнеплоды очень отзыв­

чивы на органические и ми­
неральные удобрения. При 
внесении на гектар 40 то.чч 
органики и полного состава 
минерального удобрения
они дали урожай по 675 
центнеров корней и 302 
центнера ботвы.

Высеваются они овощны­
ми сеялками СОН-2,8 с ме­
ждурядьями 60—70 санти­
метров, норма высева—0,8— 
1,0 килограмм семян. Брюк­
ву можно выращивать и 
рассадным способом. При 
этом сокращается потреб­
ность в семенах в 3—4 раза 
и исключается ручная тру­
доемкая работа по прорежи­
ванию растений.

Семена брюквы высева­
ются в сроки, что и ранние 
зерновые культуры, так как 
она имеет длительный веге­
тационный период. Турнепс, 
как более скороспелую 
культуру, можно сеять и в 
середине ^июня. Для
уничтожения сорняков и 
рыхления почвы требуется 
провести за вегетацию не 
менее трех междурядных 
обработок культиватором 
КРН-2,8. В фазу развития 
2—3 настоящих „ листьев

проводится прореживание 
всходов. Для брюквы остав­
ляется 3—4, для Турнепса — 
4—5 хорошо развитых рас­
тений на погонном метре 
рядка.

Основные насекомые-вре­
дители для корнеплодов — 
это крестоцветная блошка, 
которая опасна в фазу всхо­
дов и развития семядольных 
листочков, и рапсовый ' пи­
лильщик, который вредит в 
фазу-’  образования и роста 
корней и ботвы. Необходимо 
тщательно следить за появ­
лением вредителей и свое­
временно обрабатывать по­
севы химикатами.

Со второй половины авту- 
ста и в сентябре турнепс 
можно использовать (вместе 
с ботвой) для подкормки 
скота. В период массовой 
уборки корнеплодов ботва 
скашивается КИРом-1,5 и 
используется для силосова­
ния или скармливается в 
зеленом' виде.

Корнеплоды подкапыва­
ются картофелекопателями 
КТН-2. В настоящее время 
промышленностью выпуска­
ются корнеплодокопатели

КГ-1,4, которые не только 
подкапывают корнеплоды, 
но и • одновременно грузят 
их в транспортные тележки 
или автомашины. Брюкву 
следует скармливать пре­
имущественно в зимнее вре­
мя: она содержит больше, 
чем турнепс, сухого вещест­
ва и незначительно теряет 
питательные вещества при 
замораживании.

Селекционная станция
уделяет большое внимание 
производству кормовых кор­
неплодов. В последние годы 
мы скармливаем их по 2— 
2,5 тонны на корову, что 
безусловно способствует по­
вышению продуктивности 
молочного животноводства. 
В прошлом году на станции 
было получено по 3.663 ки­
лограмма молока от коровы, 
что больше, -чем в 1978 году, 
на 150 килограммов. На 
ферме Центрального отделе­
ния надой составил 4.242 
килограмма, или на 71 ки­
лограмм больше.

С. ХРИСТОЛЮБОВ, 
заместитель директора 
Иарымской государст­
венной селекционной

станции.

iiiiiiiiiiiiuiil’iiiiiiiiHiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiHiniHiimiiiiHniiniiiiHiiiiiiiiiiuiiiiimiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiHiiiiiiiinimiimnmiliiiHiiuiiiiiiiiiiiiniiiHiiiiiiiiaiiiniuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniHiiiiiiniiiaiiHHiiiuiiiii

ОПТА

З Ш М Е Н И
Читатель критиковал. Что изменилось?

« Г О Р Ю Ч Е Е  — НА Х О Л О С Т Ы Е  ПРОБЕГИ?»

коротко —————-—-—-——
СКОЛЬКО РЯДОМ Д Р У З Е Й !

П Е Й З А Ж И  

| ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКА
I

Железнодорожный тран­
спорт требует от человека 
полной самоотдачи. Таким 
знают в коллективе началь­
ника станции Томск-И Вла­
димира Павловича Путято- 
ва. Благодаря его усилиям 
станция не раз была побе­
дителем в социалистиче­
ском соревновании среди 
предприятий железнодорож­
ного транспорта. Именно по­
этому тружеников узла по- 
доброму удивила выставка 
самодеятельного художника. 
Владимир Павлович пред­
ставил в основном сибир­
ские пейзажи. Придите в 
наш Дом культуры й по­
смотрите, сколько любви и 
таланта вложено в каждое 
произведение.

Б. АЛИКИН,
директор Дома культуры 

железнодорожников.

После вашего 
письма

« С т о и т  л и  

б е с п о к о и т ь с я ? »
Так называлось письмо, 

опубликованное нашей газе­
той 14 февраля в выпуске 
«Почта «Красного знамени». 
Автор его—старший кранов­
щик водного участка треста 
Томскгазстрой Г. Алынанов 
—писал о недостатках в под­
готовке речных судов к на­
вигации. Редакции отвечает 
В. Паршуто, управляющий 
трестом: «Дирекция треста
по-деловому восприняла
критику в свой адрес, наме­
тила меры по устранению 
недостатков. Газетное вы­
ступление обсуждено в кол­
лективах судов водного уча­
стка. Партком и руководст­
во треста указали начальни­
ку участка В. Н. Дьяченко 
на низкий уровень полити­
ко-воспитательной работы в 
коллективе.

Улучшились дела с ре­
монтом. По состоянию на 10 
марта произведен ремонт 
11 самоходных судов и 4 
барж, заменены двигатели 
на 5 судах, произведен 
средний ремонт плавкрана, 
закончено изготовление
кормоподъемника. Судоре­
монт вошел в график.

Для ремонта несамоходно­
го флота создана бригада из 
шести человек.

Различными видами , уче­
бы на участке охвачено бо­
лее 80 процентов рабочих и 
ИТР. Нынче приобрели 
смежную специальность 29 
и повысили квалификацию 
6 человек. Работает школа 
коммунистического труда».

Так называлось письмо 
(оно опубликовано 25 янва­
ря) водителей , Болотникова, 
Кузнецова, Кулешова из 
Шегарскбго района, в кото­
ром они рассказывали о не­
достатках в работе автоза­
правочной станции, располо­
женной в с. Мельникове.

На критическое выступ­
ление газеты ответил на­
чальник Томского управле­
ния Госкомнефтепродукта

Точку
История, которую пов’е- 

дала в своем письме в ре­
дакцию 3. Г. Куцай, работ­
ница завода измерительной 
аппаратуры, из серии .так 
называемых фельетонных.

«27 февраля мне запом­
нится надолго, — пишет 
читательница. — В тот день 
по заводскому радио в чис­
ле клиентов медвытрезвите­
ля назвали и меня. Мою 
фамилию также вывесили 
на «черной» доске среди на­
рушителей общественной 
и трудовой дисциплины. На 
каком основании? В отделе 
кадров показали «доку­
мент» — постановление 
№ 400 из медвытрезвителя. 
В нем черным по белому 
значилось, что вечером пер­
вого февраля «3. Г. Куцай 
была задержана в общест­
венном месте в нетрезвом 
состоянии». Можно понять 
мое1 возмущение: первого
февраля я работала во вто­
рую смену, с четырех вече­
ра до половины первого но­
чи находилась на заводе».

В подтверждение своих 
слов работница прислала в 
редакцию еще один доку­
мент из медвытрезвителя 
Советского райотдела внут­
ренних дел. Инспектор 
В. А. Пахомова свидетель­
ствует: постановление
№ 400 недействительно.

Итак, справедливость вос­
торжествовала? Не будем 
торопиться с выводами, луч­
ше вникнем в суть дела.

— Ошиблись, признаю, —

И. А. Абушаев. «Автозапра­
вочная станция № 19 при­
надлежит Шегарской неф­
тебазе. Оборудованию ее 
еще минувшим летом требо­
вался ремонт, но к рекон­
струкции автозаправки ни­
кто не приступал. На стан­
ции установлено всего пять 
колонок, да , й т е , нередко 
работали с перебоями, так 
как горючее завозилось не­
регулярно.

объясняет ситуацию заме­
ститель начальника отдела 
кадров завода А. Н. Егороз. 
— Да ведь и нас понять 
можно. Документ поступил 
из милиции...

Кто такая 3. Г. Куцай, ко­
торую отдел кадров завода 
с такой легкостью ославил 
на весь коллектив? На пред­
приятии она трудится че­
тырнадцать лет. За эти годы 
не имела ни одного взыска­
ния, занесена в заводскую 
Книгу почета. Неужели до­
статочно одного сигнала, 
чтобы зачеркнуть доброе 
имя работницы? Машина 
закрутилась чисто механи­
чески. Никто не спросил у 
Зои Григорьевны даже эле­
ментарного: было — не бы­
ло? Что это, легкомыслие 
или бездушие? И самое 
обидное, что свою ошибку 
нё исправили. О «проступ­
ке» 3. Г. Куцай на пред­
приятии объявили широко— 
по радио, специальным объ­
явлением, довели до сведе­
ния общественности цеха. 
Когда же Зоя Григорьевна 
самолично принесла в отдел 
кадров опровержение из 
медвытрезвителя, его руко­
водители обмолвились о 
просчете только по радио.

— Просила ‘ начальника 
отдела кадров А. Н. Зыка 
дать поправку на той же 
«черной» доске, — продол­
жает 3. Г. Куцай. — Он от­
казался: мол, объявления
по радио достаточно. А что 
такое радио? Один отсутст-

В настоящее время авто­
заправочные станции №№ 15 
и 19 работают круглосу­
точно и нефтепродуктами 
обеспечены полностью.

За допущенные упущения 
директору Шегарской неф­
тебазы , А. И. Хадкевичу 
объявлен строгий выговор, 
со стороны управления за 
работой станции установ­
лен постоянный контроль.

вует, другой не расслышал, 
третий не понял. Так и 
хожу теперь по .заводу, гла­
за прячу.

Еще бездушней отнеслись 
к работнице в медвытрез­
вителе, где было положено 
начало этой истории. Ин­
спектор В. А. Пахомова 
признает: напутала, винова­
та. И добавляет: «Но на
этой истории уже давно на­
до поставить точку. Я вы­
писала справку Куцай, что 
в ‘ медвытрезвителе была не 
она, извинилась перёд ней». 
Вера Алексеевна, образно 
выражаясь, кривит душой. 
Когда Зоя Григорьевна по­
просила у инспектора объяс­
нения, Пахомова с порога 
отвергла критику: «Я не мо­
гла ошибиться». Только 
проанализировав неопровер­
жимые факты, она нехотя 
признала ошибку. Но изви­
ниться, по словам 3. Г. Ку­
цай, даже не подумала.

Парадоксальная ситуа­
ция подмечена в выражении 
«Вот и доказывай, что ты 
не верблюд». Думается, ока, 
эта ситуация, во многом пе­
рекликается с рассказан­
ной. Женщине пришлось 
пройти немало кабинетов, 
чтобы доказать свою неви­
новность. И хотя ей это 
удалось, ее репутация пол­
ностью не восстановлена, 
ошибка до конца не исправ­
лена. Поэтому точку в этой 
истории ставить рано.

В] АРСЕНЬЕВ.

Беда пришла нежданно- 
негаданно. Война отобрала 
мужа, детей растила одна, 
старалась дать образование. 
Сыну все легко давалось, 
вышел в люди, на работе его 
ценили. Радовалась и я. И 
вот в расцвете лет — внезап­
ная болезнь, и сына не стало. 
Какие слова могул передать 
горе матери, потерявшей ре­
бенка!

Но рядом оказались дру­
зья, протянувшие руку помо­
щи, разделившие мою беду. 
А когда в областной газете 
появилось сообщение о по­
стигшем нас горе, в наш ад­
рес пошли письма и теле­
граммы со словами человече­
ского сочувствия. За всю 
свою долголетнюю жизнь я 
столько не получала. Только 
писем пришло более трехсот. 
Люди, знакомые и совсем не-

ПРИГЛАШЕНИЕ
Недавно ветераны област­

ной санэпидстанции полу­
чили приглашение на вечер 
встречи комсомольцев и 
молодежи с ветеранами 
труда и участниками Вели­
кой Отечественной войны. 
Встреча запомнится надолго 
и молодым, и нам, пенсио­
нерам. Интересные* выступ­
ления ветеранов и моло­
дых, концерт, кинофильмы.

Прочла я в «Красном 
знамени» письмо «Давайте 
проверим друг у друга би­
леты!» М. Мачкинец. Вы 
понимаете, она будто про­
читала мои мысли. Только 
вчера я ехала по 19-му 
маршруту и думала: сколь­
ко нее еще недобросовест­
ных пассажиров! Автобус 
был переполнен, и на каж­
дой остановке пассажиров 
становилось больше. А вот 
рассчитаться многие «забы­
вали». От остановки «Пер. 
1905 года» до остановки «Ул. 
К. Ильмера» с задней пло­
щадки было передано всего 
на 3 билета. Это значит: де- 
сяток-полтора пассажиров, 
по меньшей мере, ехали 
«зайцами». Повоомущалась 
я в одиночку, и все. Меня

’ знАкомые, помогли организо­
вать похороны, было много 
делегаций: из Александров­
ского района, из Томска, 
Стрежевого. Я даже не подо­
зревала, что рядом и далеко 
от меня столько друзей. Спа­
сибо вам, добрые люди!

А. БАЗЕКИНА,
с. Молчанове).

...Много лет проработала л 
в облнниготорге, *  последние 
годы —в горпромторге. В янва­
ре мне сделали сложную опе­
рацию, выздоровление затяну­
лось, а рядом — ни родных, 
ни близких, и тут на помощь 
пришли мои товарищи из 
обеих организаций. Они часто 
навещают меня, готовят еду, 
убирают, покупают лекарства. 
Не знаю даже, как их благо­
дарить за все, что они делают 
для меня. Прошу расска­
зать о моих друзьях на стра­
ницах газеты.

В. РОЖКОВА,
г. Томск.

В МОЛОДОСТЬ
а самое главное — отноше­
ние к нам, бывшим работ­
никам санэпидстанции, 
внимательное, заботливое. 
Спасибо. Мы рады, что нас 
сменили такие люди. Жела­
ем коллективу больших ус­
пехов в работе, условия для 
этого теперь прекрасные. 
Нам эта встреча дала за­
ряд бодрости, мы словно 
помолодели.

никто не поддержал и ни­
кто не опроверг.

Почему-то нас гложет 
ложный стыд спросить с 
безбилетника: «Почему ты
без билета?» А ему не 
стыдно! Как-то на 22-м 
маршруте я обратила вни­
мание, что после того, как 
я оплатила проезд, с оста­
новки «Кинотеатр им. 
М. Горького» до конечной 
было взято 34 билета. И это 
в битком набитом автобусе. 
Письмо М. Мачкинец пра­
вильное и своевременное. Я 
подписываюсь под ним, 'по­
тому что стыдно за томи-* 
чей: не столько важны эти 
шесть копеек, сколько со­
весть человеческая.

К. ТИМОШЕНКО.
г. Томск.

П О С Л Е Д А М  П И С Ь М А

ставить рано

От имени ветеранов: А. Шипова, ветеран труда, М. Со- 
ломатова, ветеран труда, участница Великой Отечест­
венной войны', Е. Игнатухин, ветеран Великой Отечест­
венной войны.

Н Е  В К О П Е Й К А Х  Д Е Л О

В НИМАНИЕ :
В О Л О К И Т А

В октябре 1979 года в ре­
дакцию обратился участник 
Великой Отечественной
войны, инвалид первой 
группы А. В. Сюсин, про­
живающий в г. Томске по 
ул. О. Кошевого, 77, кв. 5. 
Он жаловался на то, что 
при сносе его дома уб­
рали гараж, а новый
строить "и не думают. На 
это письмо начальник укса 
горисполкома В. Кайдаш
ответил автору и редакции, 
что металлический гараж 
заказан на электромехани­
ческом заводе и в конце 
ноября 1979 года будет пе­
редан А. В. Сю.сину.

И вот на днях в редак­
цию пришло второе письмо 
от А. В. Сюсина. Он пишет 
что прошли все сроки, наз 
ванные В. Кайдашем, а га­
ража все нет.

Н А  Л У Г И Н Е Ц К О Й
Лугннецкая — такое назва­

ние получила новая улица г 
поселке нефтяников Каргасок 
ской экспедиции, названная 
ими в честь газонефтеносной 
площади. За два года рабочи­
ми строительного управления 
ТТГУ здесь построено 19 до­

мов — жилая площадь наждо 
го составляет 78 квадратны 
метров. А в дальнейшем i 
поселке планируется стрси 
тельство двухквартирных до 
мов с центральным отоплени 
ем и водоснабжением, магази­
на на 12 рабочих мест в ка-

У Л И Ц Е
мен ном исполнении, овоще­
хранилища на 150 тонн. На­
чато строительство свино­
комплекса на 500 голов. В 
этом году местные строители 
при плане 620 тысяч рублей 
планируют освоить около 
миллиона рублей, подготовить

и сдать 30 домов. К 110-й го­
довщине со дня рождения 
В. И. Ленина строи­
тели обязались ввести
в эксплуатацию семь новых 
двухквартирных домов.

НА СНИМКЕ: бригадир
В. Ф. Дутов, начальник строи­
тельного участка Е. С. Уснов, 
мастер В. Е. Духовный на 
Лугинецкой улице.

Фото Н. Потапова.

С А М Ы Й  

ЧИСТЫЙ ДВОР
Двор наш по опрятности 

заметно отличается от 
других. Заботливо расчи­
щены занесенные снегом 
дорожки, чисто под­
метены подходы к '-подъез­
дам, на спуске — выдолб­
лены ступени. Все это сде­
лано руками Анны Ва- 
.рильевны и Александра Ар­
хиповича Ивановых. Давно 
они ушли на пенсию, но 
без дела остаться не поже­
лали. Вот уже несколько 
лет работают дворниками в 
доме № 5 по улице
Ф. Мюнниха. В ранний час 
и поздно вечером выходят 
супруги на свой пост.

От имени тех, для кого 
стараются Анна Васильев­
на и Александр Архипович, 
большое спасибо.

Л. КРИВЧЕНКО.

А О
ЕЕ

Е ж д ы н а р о д н а я

н Ф О Р м а ц и я

еп ортеры  Т А С С  и АПН сооБ1Цам)т

© ЧЕМ  П И Ш У Т  
Г А З Е Т Ы  М И Р А

Печать Венгрии и других братских социалистических 
стран широко освещает работу X II съезда ВСРП. Отме­
чается* что съезд проходит в обстановке сплоченности и 
уверенности в завтрашнем дне, что он встречен значи­
тельными успехами в социалистическом строительстве 
трудящихся Венгрии. Газеты излагают отчетный доклад 
Центрального Комитета ВСРП, с которым выступил Пер­
вый секретарь ЦК ВСРП Я. Кадар, а также речь главы 
делегации Коммунистической партии Советского Союза, 
члена Политбюро ЦК КПСС, секретаря ЦК КПСС А. П. 
Кириленко.

Чехословацкая газета «Праце» помещает интервью с 
секретарем ЦК СЧСД 3. Кудрновой, которая рассказала 
о проходящих сейчас в ЧССР районных конференциях 
Союза чехословацко-советской дружбы. Конференции 
показали, что на предприятиях страны широкое распро­
странение находят передовые методы труда советских 
новаторов.

Польская «Трибуна люду» пишет, о прошедших выбо­
рах депутатов в сейм и воеводские народные советы 
ПНР. Голосование, пишет газета, еще раз подтвердило 
поддержку всем народом программы дальнейшего со­
циально-экономического развития Польши, принятой на 
V III съезде ПОРП.

Берлинская «Нойес Дойчланд» подводит итоги визита 
делегации Кампучии в ГДР. Газета подчеркивает боль­
шое значение подписанного договора о дружбе и сотруд­
ничестве между ГДР и НРК для создания стабильной 
основы братских отношений в политической и экономи-, 
ческой областях.

Зарубежная печать пишет о продолжающейся в США 
кампании угроз в адрес Ирана. Касаясь бегства бывшего 
шаха из Панамы в Египет, «Нью-Йорк тайме» отмечает,

1что «теперь иранцы усматривают в отъезде шаха в, Еги­
пет заговор с активным участием американцев, чтобы 
спасти его от выдачи Ирану».

Комментируя отсрочку сессии Европейского совета 
сообществ, французская «Матэн» констатирует, что «это 
является следствием обострения разногласий между Ве­
ликобританией и ее партнерами относительно размеров 
английского взноса в бюджет ЕЭС и сельскохозяйствен­
ной политики сообщества».

Парижская «Эко» в свою очередь отмечает, что ничто 
не может скрыть поражение, которое потерпела «девят­
ка». Европа оказалась неспособной противостоять одному 
из самых острых за всю ее историю кризисов: пересмот­
ру условий участия Англии в «Общем рынке».

(25 марта).

ОША ПРОДОЛЖАЮТ УГРОЖАТЬ
ВАШИНГТОН, 25 марта. На берегах Потомака все 

громче раздаются., угрозы применить оружие в районе 
Персидского залива, где США продолжают усиливать 
созданную в регионе мощную военно-морскую группи­
ровку.

О намерении Вашингтона осуществлять дальнейшее 
наращивание военной мощи США в Персидском заливе 
заявил, выступая в конгрессе, помощник государственно­
го секретаря Г. Сондерс. Он не скрывал, что администра­
ция Дж. Картера планирует «постоянное военное присут­
ствие.» в этом регионе.

Из выступления помощника госсекретаря явствует 
также, что администрация США активно готрвится ис­
пользовать против стран района Персидского залива ин­
тервенционистский «корпус быстрого реагирования», соз­
данный для вмешательства в дела государств, отказы­
вающихся следовать диктату Вашингтона.

Об агрессивных, милитаристских устремлениях США 
в районе Персидского залива свидетельствует и заявле­
ние официального представителя Пентагона, сообщивше­
го, что к группировке ВМС США, находящейся в Ара­
вийском море у берегов Ирана, присоединилась специаль­
ная амфибийная группа с батальоном морской пехоты 
численностью 1.800 человек. Одновременно Пентагон, со­
гласно сообщению журнала «Авиэйшн уик энд спейс 
текнолоджи», решил запросить у конгресса на разверты­
вание «корпуса быстрого реагирования» дополнительно 
571 млн. долларов в текущем финансовом году.

Эти средства предполагается использовать на оснаще­
ние жандармского «корпуса», а также на расширение 
военной базы США на острове Диего-Гарсиа и на на­
чальную стадию проектов создания баз в Кении, Сомали 
и Омане.

Все эти факты свидетельствуют о том, что американ­
ские угрозы странам Ближнего и Среднего Востока — 
не просто воинственная поза, что за ними стоят реаль­
ные меры и конкретные планы использования «любых 
необходимых средств» для того, чтобы американские 
нефтяные концерны могли и впредь грабить нефтяные 
богатства Ближнего и Среднего Востока.

И если интервенционистские замыслы США до сих 
пор не реализованы и, в частности, Иран до сих пор не 
подвергся вторжению, то этого не произошло не в по­
следнюю очередь благодаря позиции, занимаемой Совет­
ским Союзом. Если бы не принципиальная и решитель­
ная политика Советского Союза, направленная на обес­
печение мира в районе Ближнего и Среднего Востока, на 
отражение попыток вооруженного империалистического 
вмешательства во внутренние дела народов этого регио­
на, США уже давно ввели бы в действие сосредоточен­
ную у берегов Ирана армаду своих военно-морских сил.

НЕДРУЖЕСТВЕННОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ
БЕЙРУТ, 25 марта. С очередным недружественным за­

явлением в адрес Советского Союза выступил президент 
Ирана А. Банисадр. В интервью ливанской газете «Ан- 
Нахар аль-Араби вад-дували» он преднамеренно искажал 
историю взаимоотношений между СССР и Ираном. Ба­
нисадр утверждал, что СССР якобы представляет опас­
ность для Ирана. ,

К сожалению, такие заявления неизвестно по какой 
причине становятся все более йастым явлением в поли­
тической жизни Тегерана. Чем это вызвано, сказать 
трудно. Во всяком случае, не политикой Советского Сою­
за, который поддерживает с Ираном традиционные доб­
рососедские отношения, решительно заявляет, что он 
против вмешательства извне во внутренние дела Ирана 
кого бы то ни было в любой форме и под каким бы то 
ни было предлогом.

К СОБЫТИЯМ В ПАКИСТАНЕ
ИСЛАМАБАД, 25 марта. Выступая здесь на пресс-кон­

ференции, президент Пакистана Зия-уль-Хак заявил, что 
«никто не имеет права вмешиваться во внутренние дела 
его страны».

Это заязление, как здесь отмечают, последовало за ак­
тивизацией вмешательства во внутренние дела Пакиста­
на сил, связанных со спецслужбами США, которые, как 
уже сообщалось, оказались причастными к попыткам 
противопоставить армейское руководство Пакистана 
президенту страны Зия-уль-Хаку.

ЛОНДОН, 25 марта. Английская буржуазная печать 
подключилась к кампании в отношении Пакистана, осу­
ществляемой американскими пропагандистскими органа­
ми. Газета «Гардиан», 6 частности, заявляет сегодня, что 
широко распространенные толки о , попытке переворота з 
Пакистане породили слухи о том, что Дни президента 
Зия-уль-Хака «сочтены». Президент Пакистана, утверж­
дает газета, оказался сейчас «на вершине непопулярно­
сти — без сторонников в стране и при сокращающейся 
поддержке в вооруженных силах».

 



.КРАСНОЕ з н а м я : 27 марта 1980 года

— Каковы особенности оп­
латы труда членов студенче­
ских отрядов?

А. САМОЙЛОВ.
г. Томск.

На ваш вопрос отвечает 
заведующий t юридической 
консультацией облсовпрофа 
А. А. Петров:

— По положению о сту­
денческом отряде порядок 
приема на работу и другие 
условия труда для участни­
ков студенческих отрядов 
устанавливаются в соответ­
ствии с законодательством о 
труде временных рабочих 
и служащих. На членов сту­
денческих отрядов распро­
страняются условия оплаты 
труда, действующие на 
предприятиях и в органи­
зациях, где они выполняют 
работы.

Согласно постановлению 
ЦК КПСС и Совета Мини­
стров СССР «О мерах по 
дальнейшему улучшению 
организации летних работ 
студенческих отрядов» сту­
денческие отряды заключа­
ют с предприятиями хозяй­
ственные договоры, которые 
регламентируют обязатель­
ства обеих сторон. Эти до­
говоры могут содержать и 
соглашения по некоторым 
вопросам оплаты» труда.

По прибытии студенческо­
го отряда на место работы 
администрация предприя­
тия, организации обязана в 
трехдневный срок издать 
приказ о приеме студентов 
на работу с указанием дол­
жностных окладов освобож­
денных руководителей отря­
да и его обслуживающего 
персонала и рабочих разря­
дов остальных членов отря­
да.

Процедура установления 
рабочих разрядов членам 
студенческого отряда регла­
ментируется ст. 80 КЗОТа 
РСФСР, то есть они уста­
навливаются администраци­
ей по согласованию • с 
ФЗМК профсоюзов и со 
штабом студенческого отря­
да.

При соответствующих ус­
ловиях члены отрядов поль­
зуются правом на получение 
надбавок и доплат к зара­
ботной плате, установлен­
ных действующим законода­
тельством, надбавок с уче­
том районных коэффициен­
тов, доплат за совмещение 
профессий и должностей, за 
руководство бригадой, за 
сверхурочные работы и дру­
гие.

При оплате труда членов 
студенческих отрядов при­
меняется обычно коллектив­
ная форма сдельной систе­
мы оплаты труда, что осо­
бенно удобно для отрядов 
строительного профиля. В 
студенческом отряде, кото­
рый, в свою очередь, может 
состоять из нескольких 
бритад, тарифная заработ­
ная плата обычно распре­
деляется, как и в рабочей 
бригаде, то есть пропорцио­
нально проработанному вре­
мени и тарифным ставкам, 
соответствующим разрядам 
членов отряда.

Однако, если в обычной 
бригаде в таком же «авто­
матическом» порядке рас­
пределяется и приработок, 
то есть часть начисленной 
заработной платы по тари­
фу, то в студенческом отря­
де приработок может с со­
гласия всех членов отряда 
распределяться с примене­
нием коэффициента трудо­
вого участия. Коэффициент 
трудового участия ежеме­
сячно утверждается на об­
щем собрании отряда абсо­
лютным большинством голо­
сов. Его величина составля­
ет от 1,0 до 1,3 для рядовых 
членов отряда и обслужи­
вающего персонала и от 0 
до 1,1 для освобожденных 
руководителей отряда.

Многие члены студенче­
ских отрядов, да и руково­
дители принимающих пред­
приятий и организаций до 
сих пор склонны ошибочно 
считать, что отношения 
между студентами и пред­
приятиями строятся на ос­
нове гражданско-правовых 
'договоров подряда. Отсюда 
вытекает ошибочное мнение, 
которое, к сожалению, весь­
ма распространено, что оп­
лата работы производится 
якобы по соглашению сто­
рон: за выполненную и
сданную в срок работу дол­
жна быть выплачена зара­
нее оговоренная сумма, при­
чем размер ее устанавли­
вается произвольно. Между 
тем оплата труда на усло­
виях произвольного согла­
шения в больших размерах, 
нежели это предусмотрено 
действующими расценками, 
противозаконна даже по до­
говору подряда с социали­
стическим предприятием.

тШШШШ

Н а г р а д а  Р од м и ы

. ■ ■ '■■ ■

и
Ш ........ .................. J

Офицеры и курсанты 
Томского высшего военного 
командного училища связи 
тепло поздравили старшего 
преподавателя кафедры 
марксизма-ленинизма пол­
ковника Егорова Алексея 
Николаевича с высокой 
правительственной награ­
дой — орденом Красной 
Звезды, которого он удосто­
ен за многолетнюю службу 
в Советской Армии и пло­
дотворную военно-педагоги­
ческую деятельность.

Без малого тридцать лет 
служит Алексей Николае­
вич в рядах Вооруженных 
Сил СССР. Успешно окон­
чив в 1952 году Ленинград­
ское дважды Краснознамен­
ное военное училище имени

С. М. Кирова, он был назна­
чен командиром взвода. 
Вскоре инициативного, по­
литически подготовленного 
офицера^ выдвинули на ком­
сомольскую работу.

Политическая работа при­
шлась по душе молодом/ 
коммунисту, и он связал с 
ней всю свою последующую 
жизнь: заместитель коман­
дира батальона, заместитель 
командира полка по поли­
тической части.

Алексей Николаевич все­
гда проявлял глубокий ин­
терес к марксистско-ленин­
ской теории, неутомимо ов­
ладевал наукой о законах 
развития общества, считал 
своим долгом нести полити­

ческие знания в массы. 
Это привело его на . путь 
военного преподавателя.
Вот уже в течение десяти 
лет он отдает свои знания 
и опыт воспитанию кур­
сантов и подготовке квали­
фицированных преподава­
телей на кафедре марксиз­
ма-ленинизма.

Алексея Николаевича вы­
деляет среди офицеров та­
кая замечательная челове­
ческая черта, как желание 
поделиться всем тем луч­
шим, что он приобрел за 
долгий срок службы и на­
учно-педагогической рабо­
ты. Его всегда с благодар­
ностью вспоминают и отда­
ют дань уважения офице­
ры Ю. Г. Тупикин, М. А.

Алешичев, В. А. Сафонов и 
другие, которые под руко­
водством старшего препода­
вателя познавали нелегкий 
труд военного педагога.

Отдавая много сил и 
энергии научно-педагогиче­
ской деятельности, совер­
шенствованию методическо­
го мастерства, полковник 
А. Н. Егоров никогда не 
стоял в стороне от общест­
венных дел. На протяжении 
многих лет коммунисты из­
бирали его секретарем пер­
вичной партийной органи­
зации кафедры, и он вы­
полнял это поручение с 
присущей ему ответствен­
ностью.

Как одного из лучших 
преподавателей знают пол­
ковника А. -Н. Егорова слу­
шатели вечернего универси­
тета марксизма-ленинизма 
при гарнизонном Доме офи­
церов. Часто он выступает

с лекциями перед трудящи­
мися города Томска как 
лектор общества «Знание».

Трудная и героическая 
профессия отца привлекла 
и сыновей Алексея Нико­
лаевича. Старший сын • 
Владимир—уже офицер, а 
младший — Юрий — кур­
сант высшего военного учи­
лища связи.

(Поздравляя полковника^ 
А. Н. Егорова с высокой 
правительственной награ­
дой, товарищи по службе 
желают ему. новых успехов 
в благородном труде по 
воспитанию высококвали­
фицированных, политиче­
ски зрелых офицерских 
кадров. „

Ю. ЧАЙКОВСКИЙ, 
капитан, преподаватель 
кафедры марксизма-ле­
нинизма Томского выс­
шего военного команд­
ного училища связи.

О компасом 
а л ы ж а х

Все настойчивее пригре­
вает солнце, все короче фи­
нишная прямая сибирской 
зимы. Уже стало традици­
ей, что март для любителей 
зимних видов спорта слу­
жит своеобразным экзаме­
ном их спортивной зрело­
сти и возросшего мастерст­
ва.

Два дня пятнадцать дет­
ских команд Томска и об­
ласти оспаривали право 
быть лучшими в соревнова­
ниях по зимнему ориенти­
рованию, в которых приня­

ли участие более ста 
школьников 8—10-х классов. 
Это был как бы итог боль­
шой работы областной дет- 
’ской туристической стан­
ции по развитию лыжного 
туризма. На стартовую от­
метку вышли школьники, 
принимавшие участие в 
операции «Лыжня героев», 
умеющие ’ «читать» карту, 
знающие технику лыжного 
туризма. В первый день 
юношам предстояло пройти 
пять километров, девушкам 
— четыре километра.

Лучшими в этом виде со­

ревновании стали томичи 
Игорь Купель из школы 
№ 8 и Елена Мартыненко 
из школы № 76. Во второй 
день в эстафетной гонке 
сильнейшими были среди 
юношей ориентировщики 
школы № 14 Томска и сре­
ди девушек — спортсменки 
Богашевской средней шко­
лы. В общем командном 
зачете лидерами областного 
первенства по зимнему 
ориентированию стали ре­
бята школы № 76.

*  *  *

НА СНИМКЕ: победите­
ли эстафетной гонки среди 
девушек ученицы 8-го 
«б» класса Богашевской 
средней школы (слева на­
право) Людмила ГусеЛыги- 
кова, Анна Митрошина, Ле­
на Чурикова, Лена Федоро­
ва.

Н. ПОТАПОВ.
Фото автора.

ШАХМАТЫ

М А Т Ч И

ПРЕТЕНДЕНТОК
Итак, 'закончились два 

четвертьфинальных матча 
претенденток на первенство 
мира по шахматам. Много­
кратная чемпионка мира 
Нона Гаприндашвили побе­
дила в Тбилиси свою юную 
землячку Нино Гуриели — 
— 6:3, а Нана Александрия 
в Кисловодске •— Елену 
Ахмыловскую — 5,5:3,5. Как 
видим, в обоих соревнова­
ниях для выявления луч-

шшввшшяяшшяяшшщш

шей не потребовалось всех 
десяти запланированных
партий.

Теперь Гаприндашвили 
встретится в полуфинале с 
победительницей матча Жу­
жа ВереЦи (Венгрия)—Нана 
Иоселиани, который стар­
тует в конце марта в Юго­
славии. Александрия будет 
ждать соперницу дольше: 
вначале определится та, кто 
будет играть с Татьяной 
Лемачко (Болгария) в чет­
вертьфинальном матче. Это 
будет или Марта Литин- 
ская, или Гизела Фишдик 
(ФРГ), которые проведут 
свое соревнование из шести 
партий в Бадене (Австрия).

Начало этого дополнитель­
ного матча — тоже в кон­
це марта.

(ТАСС).

В Т О Р А Я

П Е Р Е Н Е С Е Н А
АЛМА-АТА, 25 марта., 

(ТАСС). Вторая партия 
четвертьфинального матча 
претендентов на первен­
ство мира по шахматам 
между Талем и Полугаев- 
ским, которая должна бы­
ла состояться сегодня, пе­
ренесена: Таль взял пер­
вый «тайм-аут».

Завтра — доигрывание 
отложенной первой партии.

ТВОРЧЕСКИЙ ПОРТРЕТ niriiiiiiJiiiiiiniiiiiiimmiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniHiiimiiiiiiiiniiiiniiiiiniiii

М У З Ы К А Н Т  В О Р К Е С Т Р Е
Мы знаем имена великих 

композиторов, оставивших 
нам в наследство прекрасные 
музыкальные сочинения. Мы 
помним их лица по портретам, 
написанным известными ху­
дожниками. Но кто скажет, 
как звалй, например, флейти­
ста, который играл в оркестре, 
исполнившем- впервые, в мае 
1824 года. Девятую симфонию 
Бетховена?

Однако не будь этих скром­
ных оркестрантов, что стало 
бы с музыкой?..

' Г. ЛЕВАШОВА, 
музыковед.

Присмотритесь к оркестру. 
60 музыкантов разного воз­
раста и характера. Разного 
уровня музыкального мыш­
ления и настроения. А все 
вместе они — единое целое, 
не только исполнители, но в 
определенной степени соав­
торы рождения произведе­
ния. Чем измеряется вклад 
каждого из них в коллек­
тивное творчество? Умением 
подчинить свою индивиду­
альность общим задачам и 
целям, единому течению му­
зыки. Без этого не будет ор­
кестра. Без этого качества 
не существует и настоящего 
оркестранта.

Первый скрипач Томского 
симфонического Сергей
Александрович Зеленкин 
прежде всего — одаренный 
оркестрант. Это не значит, 
что как солист он проявля­
ет себя недостаточно ярко— 
Зеленкин любит играть соло 
(в конце концов, это дело 
престижа музыканта, забота 
о своем профессиональном 
реноме). Но, как признается 
он сам, и это подтверждают 
дйрижеры, наиболее пол­
но Pro индивидуальность 
раскрывается именно в кол­
лективном исполнительстве. 
Парадокс? Только для непо­
священных.

Зеленкин — очень ста­
бильный музыкант, а про­
фессионалы -знают, что ста­
бильность — одна из самых 
ценных составляюших обли­
ка оркестранта вообще, тем 
более концертмейстера — 
«правой руки» дирижера. 
Образ этот родился не 
красного слова ради. Доста­
точно сказать, что концерт­
мейстер «держит» форму 
оркестра, его строй. И в те­
кучке репетиционного про­
цесса, и в концерте от его 
-опыта, умения понимать 
жест дирижера, вовремя со­
риентироваться в непредви­
денных ситуациях, от кото­
рых, как известно, не за­
страхован самый высоко­
профессиональный коллек­
тив, от выдержки, наконец, 
зависит очень многое. Зелен­
кин обладает всем комплек­
сом этих качеств. Некоторые

27 марта. «Конек-Горбунок» 
— 10, 13. «Превышение вла­
сти» — 19-30.

27 -марта. Борьба самбо. 
Торжественное открытие со­
ревнований — 11, 18,

СЕГОДНЯ
В КИНОТЕАТРАХ: 

«РОДИНА»
«Москва слезам не верит»

(две серии) — 8-50, 13-20, 16, 
13-40, 21-20. «Неисправимая
фантазерка» — 11-30.

имени М. ГОРЬКОГО 
«Отец и сын» (две серии) — 

8-45, 11-50, 14-55, 18. 21-05.
«Вторая весна» — 8-40, 10-20, 
12, 13-40, 15-20, 17, 18-40,
20-20, -22. Зал кинохроники. 
«Безумие» — 9, 10-05, 11-10,
12- 15, 13-20, 14-25. Неделя
фильмов «Наука — производ­
ству». Премьера художествен­
ных короткометражных дип­
ломных фильмов выпускников 
ВГИКа. «Мой зять украл ма­
шину», «Штрихи к портрету», 
«Смерть чиновника», «Эста­
фета», «Начало» — 16.

«ОКТЯБРЬ»
«Затяну е ш з я с я  расплата»

( д в е  серии) — 8-40, 11-J0.
13- 40. 16-10, 18-40. 21-10. «Мо­
нолог» — 20.. «Пиаф» — 8-30,

12-20, 14-15, 16-10, 18-05, 20/
Кинопанорама — 21-55. Мульт- 
сборник № 88 — 10-30.

имени И. ЧЕРНЫХ 
«Москва слезам не верит» 

(две серии) — 9L30, 12, 15, 18.
20- 30. «Осенний марафен» —
9. 12-40, 14-30, 16-20, 18-10.
«Укрощение огня» (две серии)
— 20. Мультсборник N° 100 — 
10-50.

«СИБИРЯК»
«3  пустыне и джунглях»

(две серии) — 9-20. «Тоска по 
родине» — 11. 12-40, 14-20,
17- 40, 19-20. 21.

«ПИОНЕР»
Мультсборник «Ну, погоди!» 

(1, 2. 4, 5, 6, 8, 9-й выпуски) 
_’ 9 i t .  Кинолекторий «Ис­
корка» — 12-30. «Приключе­
ния маленького папы» — 13,
15. 16-40. Поздняя ягодд» —
18- 20, 20. «Повесть о человече­
ском сердце» (две серии) —
21- 40.

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ 
«АВАНГАРД»

Мультсборник N° 100 — 13,
15. «Путь женщины» — 17,
19, 21.

ДОМ КУЛЬТУРЫ 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ

«Цветение несеяной ржи»
— 14, 16. 13. 20.

ДОМ ОФИЦЕРОВ
К 35-летию Дня Победы. 

Киновечер. «Этот день не по­
меркнет с годами». В заключе­
ние кинофильм «Отряд осо­
бого назначения» — 19. 21. 

ДОМ КУЛЬТУРЫ 
«СИБКАБЕЛЬ»

«Нс оставляй меня одну»
— 17-10. 19 21.

ДОМ КУЛЬТУРЫ 
ЭНЕРГЕТИКОВ

«Вторая любовь» — 18, 20
ДОМ КУЛЬТУРЫ 

пос. НОВОГО
«Женитьба» — 19, 21.

ТОМСКИЙ ТЕАТР МУЗЫКАЛЬНОЙ КОМЕДИИ
3 апреля
в помещении Дворца культуры «Авангард».
Премьера

К. Листов
«СЕВАСТОПОЛЬСКИЙ ВАЛЬС»

(музыкальная комедия в 3-х действиях). 
Нач'ало — в 20 часов.
'4 апреля
в помещении Дома офицеров.’

И. Штраус
4 «ЦЫГАНСКИЙ БАРОН»

(оперетта в 3-х действиях)
Начало — в 19 час. 30 мин.
10 апреля
в помещении Дома офицеров

В. Дмитриев
«НОЧНОЙ НЕЗНАКОМЕЦ»

(музыкальная комедия в 2-х действиях). 
Начало — в 19 час. 30 мин.

Институт оптики атмосфе­
ры СО А'Н СССР объявляет 
конкурс на замещение ва­
кантных должностей: за­
ведующего лабораторией об­
ратных задач оптики атмо­
сферы (кандидата наук), 
старших научных сотрудни­
ков по специальности «оп­
тика» (кандидата наук) и по 
специальности «радиофизи­
ка» (кандидата, наук).

Срок конкурса — месяц со 
дня опубликования объявле­
ния в газете.

Документы направлять по 
адресу: г. Томск-55, пр. Ака­
демический, 1, ученому се­
кретарю.

из его коллег могут подчас 
блеснуть большей технич­
ностью, большей тонкостью 
исполнения, но нести еже­
дневно груз такой ответст­
венности под силу пока 
только ему.

Начав с последнего пуль­
та вторых скрипок, С. А. 
Зеленкин довольно скоро 
стал первым скрипачом и в 
этом качестве пребывает 
уже восемь лет.
• Ему тридцать пять. Моло­

дой, но уже вполне сложив­
шийся музыкант — со сво­
им мировоззрением, при­
страстиями, волевым харак­
тером, который во многом 
создал ему Стойкий автори­
тет. Нередко в оркестре воз­
никают конфликты—столк­
новение мнений, ‘ нервов, 
разных толкований испол­
няемого автора и его произ­
ведения. Как часто именно 
концертмейстер гасит затя­
нувшиеся споры.

— Нам надо чаще вспоми­
нать о музыке, — говорит 
он, — о том, что мы при­
внесем в ее исполнение. Ос­
нова творчества —• доброта.

Много лет Зеленкина свя­
зывает творческая и личная 
дружба с виолончелистом 
оркестра В. В. Максимовым. 
Вместе они отыграли нема­
ло дуэтов, участвовали • в 
трио\ квартетах. А три года 
назад создали' свой квартет, 
руководителем которого стал 
С. А. Зеленкин. Этот ма­

ленький творческий коллек­
тив сразу убедил всех в сво­
ей самостоятельности, по­
скольку ни его репертуар, 
ни исполнительство не нуж­
дались в коррекции со сто­
роны дирижера. Сейчас 
квартет известен, у него 
свой абонемент — для рабо­
чих и студентов города, а 
его выступления в вахто­
вом поселке нефтяников 
или в клубе камерной му­
зыки Дома ученых всегда 
получают теплый прием. 
Из-за отсутствия админи­
стратора (музыканты всю 
организационную работу ве­
дут сами) квартет, к сожа­
лению, очень мало играет 
для детей, а, надо сказать, 
общение с детской аудито­
рией — мечта музыкантов. 
Ведь это — будущие слуша­
тели симфонических t  кон­
цертов.

Недавно Томский симфо­
нический сыграл свою* оче­
редную программу. Оркестр 
звучал ровно, уверенно. В 
финале, как всегда, под 
аплодисменты зала дирижер 
пожал руку перзому скри­
пачу. Этот ритуал — не 
только традиция. Это есте­
ственное проявление чувст­
ва благодарности руководи­
теля оркестра своему бли­
жайшему помощнику.

Л. СЕРДЮК.
НА СНИМКЕ: С. А. Зе­

ленкин на репетиции.
Фотб А. Батурина.

Техническое училище
№ 13 объявляет прием уча­
щихся со средним образова­
нием для приобретения 
с п е ц и а л ь н о с т и  «заго­
товщик верха обуви». Нача­
ло занятий ■— с 1 апреля 
1980 г. Срок обучения — 1 
год. Стипендия — 70 руб. в 
месяц. Выпускники учили­
ща будут работать на Том­
ской обувной фабрике.

Адрес училища: г. Томск, 
ул. И. Черных, 101, телефон 
5-76-62. Проезд троллейбу­
сом № 1, автобусом № 9 до 
остановки «И микрорайон».

30 марта, в 9 часов утра, на центральном рынке г. Том­
ска состоится расширенная

областная весенняя ярмарка
по продаже промышленных , продовольственных това­
ров, кулинарных и кондитерских изделий, полуфабрика­
тов. Кроме того, в продаже будз̂ т художественная и тех­
ническая литература, посудо-хозяйственные и другие не­
обходимые товары.

В ярмарке принимают участие все торгующие орга­
низации г. Томска, облпотребсоюз, Томлесурс, орс снаб­
жения базы плавсос’гава, орс мелиорации, орс ИОД-4, 
орсы Моряковского и Самусьского судоремонтно-судо­
строительных заводов, фирма «Океан», лесоторговая ба­
за и все тресты столовых.

Областное, городское Управления торговли, рынками 
приглашают колхозы, совхозы и всех тружеников сель­
ского хозяйства приехать на ярмарку с излишками мя­
са и другими сельхозпродуктами.

Дорогие товарищи! Добро пожаловать на весеннюю 
ярмарку!

Городское бюро по трудоустройству и информации на­
селения совместно со специализированным управлением 
механизации треста Горремстрой приглашают на рабо­
ту: токаря 5—6-го разряда, слесаря-моториета 6-го
разряда, машиниста экскаватора 6-го разряда, маши­
ниста бульдозера 5-го разряда,1 машиниста компрессо­
ра 4-го разряда. Доставка на работу и с работы — 
служебным автобусом. В Дни выдачи заработной платы 
работает «стол заказов». Благоустроенное жилье предо­
ставляется в течение 3—5 лет.

Обращаться по адресу: г. Томск, ул. Угрюмов-а, 8, про­
езд автобусом №' 3 до конца, или ул. К. Маркса, 7, 
ул. Лазо, 30, кв. 1, пр. Кирова, 17, — в бюро по трудоуст­
ройству.

Энергетикам Зкибастуза

ХАРЬКОВ, 25 марта. 
(Корр. ТАСС М. -Хибин­

ский). Изготовление генера­
тора мощностью 500 тысяч 
киловатт завершено сегодня 
■на заводе «Электротяжмаш». 
Он предназначен для
ГРЭС-1 Экибастузского
топливно - энергетического 
комплекса. Модернизирован­
ная машина надежнее пре­
дыдущих моделей.

Такими генераторами
«Электротяжмаш» ’ оснастит 
все тепловые электростан­
ции Экибастуза, общая 
мощность которых составит 
20 миллионов киловатт.

Извещение
28 марта в помещении 

правления областной орга­
низации общества «Знание» 
(г. Томск, пр. Фрунзе, 3) 
состоится консультация для 
лекторов по теме: «Акту­
альные проблемы современ­
ной Индии».

Выступает кандидат исто­
рических наук А. А. Пра- 
заускас (Институт востоко­
ведения АН СССР).

Приглашаются . лекторы, 
пропагандисты, политин­
форматоры, преподаватели 
вузов.

Начало — в 15 часов.

ЧЕТВЕРГ, 27 марта 
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

ТОМСК
9.00. Цв. «Новости?* .• Инфор­

мационная программа. 9.15. 
«Сельская новь»%. 9.45. «В лес­
ном цехе области».

МОСКВА
10.00. «Время». 11.05. Для

детей. «Приключения медве­
жонка Ниды». 7-я, 8-я, 9-я се­
рии.( 12.00. Г. Калау. «Кот в 
са п 6 гах ». Ф ил ьм - спе ктакл ь
Государственного академиче­
ского театра им. Евг. Вахтан­
гова. 14.0Q. Новости.

С 14.05 до 17.25 — перерыв.
17.25. «Аль^е погоны». ,2-я 

серия. 18.30. «Ленинский уни­
верситет миллионов». «Семья 
и общество». Передача 1-я.
19.00. «Семнадцатйлетние •>. 
Передача 2-я. «Здравствуй, 
10-й «а». 19.45. «Приключения 
капитана Врунгеля». 7-я. 8-я, 
9-я серии. 20.15. «Сегодня в 
мире».

ТОМСК
20.30. • Цв. «Новости». Ин­

формационная программа.
20.45. Цв. «Хлеб — наше бо­
гатство». Передача 2-я.

МОСКВА
21.15. «Простите нас». 

Премьера художественного те­
лефильма по одноименному 
рассказу Ю. Б о н д а р е в а .  
(«Азербайджанфильм» по за­
казу Гостелерадио. 1979 г.).
22.30. «Время». 23.05. «Между­
народный день театра». Ведет 
передачу народный артист 
СССР М. Царев. 00.20. «Сего­
дня в мире». 00.35. Междуна­
родная товарищеская встреча 
по футболу. Сборная Болга­
рии — сборная СССР. 2-й 
тайм. Передача из Софий. 

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
ТОМСК

19.30. Студия «Юность». Не­
деля «Наука — производству».
20.00. «Обнинск — родина 
мирного атома». Документаль­
ный фильм.

МОСКВА
20.15.. «Сегодня в мире».

ТОМСК
20.30. Цв. «Новости». Инфор­

мационная программа. 20.45. 
«Экран и время». Слово — 
члену Союза кинематографи­
стов СССР, кинооператору 
В. А. Шварцкопфу. 21.25. До­
кументальный фильм.

радио
ЧЕТВЕРГ, 27 марта

7.36. Обзор последних изве­
стий. 7.44. «Орденоносному 
городу — высокую степень 
благоустройства». 9.15. По 
страницам газет «Краеноф 
знамя» .и «Молодой ленинец». 
9.30. 'Почта музыкальной ре­
дакции. 19.50. Последние из­
вестия. 20.05. «Сельские зори». 
«Идет взаимопроверка хо- 
зяйспз». Репортаж, «Работа с 
семенами в преддверии сева» 
— совет специалиста. «Чело­
век и его дело».

Еедактор
А. Н. НОВОСЕЛОВ.

н п я я а

Томский инженерно­
строительный институт со­
общает, что 28 марта, в 14 
часов, проводится

«день открытых дверей».
Состоятся беседы о специ­

альностях и факультетах, 
экскурсии- по лабораториям. 
Приглашаются выпускники 
средних школ г. Томска и 
области.
------------------:-------------------w

Томский инженерно-строи­
тельный институт проводит 
прием на трехмесячные 
курсы по подготовке к всту­
пительным экзаменам.
Представляются заявление 
на имя ректора, справка с 
места работы, копия атте­
стата о среднем образова­
нии.

Начало занятий — с 3 ап­
реля с. г. Плата за обуче­
ние вносится одновременно 
с заявлением..

Документы принимаются 
ежедневно, с 14 до 20, часов, 
в приемной комиссии ин­
ститута по адресу: 634003,
Томск, ул. Лыгина, 3, ком­
ната 232.

Бюро до трудоустройству 
и информации населения 
приглашает на - работу в 
централизованную бухгалте­
рию отдела здравоохранения 
горисполкома экономистов.

Обращаться: г. Томск, пр. 
Кирова, 17. ул. Лазо, 30, кв. 
1, ул. К. Маркса, 7.

— >
Адрес редакции: 634050, Томск, ГСП, пр. Фрунзе, 103. Телефоны: приемной редактора — ,3-44-35, заместителей редактора — 3-06-52, 3-31-25, оте. секретаря — 3-32-34. секретариата —3-40-20 3-44-48

отдела партийной жизни — 3 40-51, отдела пропаганды — 3-40-24, 3-40-85, отдела промышленности — 3-46-76, 3-40-58, отдела нефтегеологии и строительства — 3-41-83. 3-41-53, отдела сельского хо­
зяйства — 3-43-75, 3-43-60, отдела науки и учебных’ заведений — 3-43-63, отдела информации — 3-43-32, 3-31-22, отдела советского строительства и быта — 3-41-65, 3-06-31, отдела Пис
— 3-31-61, 3-06-87. 3-06-31, общественной приемной — 3-42-07, отдела объявлений-— 3-06-62, дежурного — 3-41-59, областной журналистской организации — 3-40-91,
— 3-15-25, бухгалтерии—-3-10-1 7. приемной издательства;

К305318 Заказ № 4.17 Тираж 159.400 г .  Томск, типография издательства «Красное знамя».

 


